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Jvorderfiov kirke.
"Fagert, fagert er Ringerik!" Vakre bygder i

ring rundt Tyrifjord. Perlen i ringen er Nerder
hovsbygden som vidt og bredt er kjent for sin
skjønne natur. Midt i all denne skjpnhet ligger
Norderhov kirke, som med sitt slanke spir ven
der opmcrksornheten mot sig fra hvilken kant
man enn nærmer sig bygden. Heit over alt annet
på jorden lpfter elet korset og "kaller på .gam
mel og på ung, ,,k_iærlig innbydende, manende
og myndig.

Og kirken "den er et gammelt hus," dens mu
rer er hvite og dens linjer rene. Den er en av
de vakreste kirker i landet utvendig.

Den er en gråstenskirke bygget i romansk stil.
Man antar den er optert i tiden l lOQ-..:.-1200 og
kalles i middelalderen Njardarhov kirke. I Ramus's
tid ser man benyttet navnet Nordrehaug, som jo
ikke horer noget steds hjemme, og i den nyere
tid Norderhov. Oprinnelig og gjennem hele mid
delalderen var dette prestegårdens navn. Her
hadde hovet for guden Njord stått, og gården
som lå omkring hovet og rimeligvis tilhørte dette,

hette Njardarhov, På reformasjonens tid var eien
dommen delt i to, et øvre (nordre) Njardarhov
og et nedre (søndre) Njardarhov. Den mindre
eiendom, Nordre Norderhov, blev da brukt som
prestegård, Søndre Norderhov eide Oslokanni
kerne som kapitelsgård: Staten hadde eiendoms
rett til gården.

Kristendommen er rimeligvis innført på Rin
gerike i de fØrste år av Olav den helliges styre.
Han var jo selv ringeriking. Det kan da tenkes
at Njord's hov blev omgjort til kirke og kristen
gudstjeneste holdt der de første 100 år. - Men
efterhvert som folket fikk en dypere forståelse
av kristendommen, kom Jengslen efter et Guds
hus som ikke var smittet av asatroens blodige
ofre. Så reistes stenkirken på det gamle hovs
tomt. Som de fleste gamle kirker blev den lagt
med alteret mot solens opgang. Den blev enski
bet med en rummelig tårnfot, ,,våbenhuset" som
den også kalles, fordi våre krigerske forfedre satte
fra sig sine våben her fØr de gikk inn i kirken.
For å skaffe lys inn i rummet er det mot syd inn-



c:Ringeriue

satt et Jitet rundbuet vindu ca. 2 m. op på veg
gen. Dette vindu er det interessanteste av hele
kirken, siger sakkyndige. Størrelsen av vinduet
er 12 X 43 cm., men vindusuischen vider sig inn
over ul til 105 X 160 cm. Dybden av nischen
- - altså tykkelsen av murene -- er velså 1,5 111.

Pa vestsiden, hØit over inngangen, sitter et rundt
vindu. I nordveggen er elet en trang. vindeltrapp
pa 22 smale trin, som gjenncm hele middelal
deren var den eneste opgang til galleriene. En
bilte liten lysåpning bringer litt dagslys inn i
trappeopgangen, som er så smal at det er ikke
uten vanskelighet en voksen mann kan komme
frem der. Før i 814 blev denne opgang sløifet og
en dårlig tretrapp anbragt inne i ·tårnfoten. Videre
op igjennem tårnet til klokkehuset fØrer andre
dårlige tretrapper. Klokkehuset hadde oprinnelig
2 store glL!gger på hver side, men de to mot pst
•-- over kirketaket -- er senere muret igjen. Det
har 2 store og 1 liten klokke som tilsammen dan
ner et vakkert klokkespill. Den ene av de store
klokker har en ærværdig alder, over 500 år, og
har aldri vært omstøpt. Rundt den Øvre kant har
den en inskripsjon i latinske munkebokstaver.
Teksten, med forkortelsene utfyllt i paranteser,
lyder slik: .,Me dedit ecc (lesia) e Nordr ( o) f
Sigvardus amore, qvi manet I-lamarie p(re) sul
virtutis honore." - Det betyr: .,Mig skjenkte
Sigurd til Norderhov kirke av kjærlighet, han
lever som biskop på Hamar, aktet som en bra
mann." - Sigurd var bisp på Hamar i årene 1381
--1419.

Den andre store klokken er omstøpt i 1777
av E. RØning, Oslo, uten at støperen har gjengitt
hvad som stod på den. Derimot har fØlgende av
de daværende kirkeeiere latt sine navn innstøpe:
Helge Olsen, Elling Wal, Helge Waagaard, Ole
Røsing, Knut Bure, Ole Bure, Tron Veier (Vei
en !) . Det er også innstøpt et middelmådig vers:

Med kaakens klang
til graven trang
maa vi her ud.
Hielp os o Gud.
vaar Siæl maa blive Jesu brud.

Denne klokke fikk en sprekk igjen i april I 912
mens det ringles til en begravelse. En av byg
dens gårdbrukere, hr. Ole Waagaard på Hverven,
tilbµd sig å bekoste den omstøpt, men riksantik
varen forbØd omstøpning, så nu henger den ubru
kl:lig oppe i klokkehuset. Det er litt vanskelig å
forstå denne negtelse, da klokken altså er om
støpt fØr og da uten den oprinnclige inskripsjon.

Den tredje, mirrdste klokke hadde fra fffrst av

f0lg<!nde inskripsjon: ;,Soli Deo Gloria. Me fecit
M. C. Trosccl, Hofklokengiser, Copenhagen."
Denne klokke blev omstøpt 1767 og til den op
rinnelige inskripsjon tilfØiet: ,,Tilhører Nerder
hougs Kirke paa Ringeriget. Bekostet omstøpt
1767 av 1Ia11s Michelsen Sanclsætra og medeiere."
I 1881 blev den atter omstøpt av 0. Olsen & SØn,
Nauen ved Tønsberg med begge tidligere inn
ski ifter gjengitt. · --

Kirkens kor var avrundet mot øst og rumrne
lig. Her star den vakre altertavle fra omkr. år
1500. Den viser en hel del med rask hånd skårne
figurer som forestiller Jesus, apostlene, Moses og
Aron samt forskjellige dekorasjonshoder og løv
verk. Et vakkert maleri til altertavlen av Eilif
Petersen er i den senere tid forært kirken av fru
generalinne Gram på Ask. 1922 satte prostinne
Skår sig i spissen for en innsamling bland t me
nighetens kvinner til innkjøp av ny alterduk. Den
er utført i venetiansk søm og har en verdi av
I 000 kroner.

Her stod også den ærværclige prekestol med
billedskjærerarbeide fra 1582. Omkring den stod:
"Qvi ex Deo est verba dei audit. Joh. 8. Non vos
studio qvi logvimini, sed Spiritus patris vestri,
qvo loqvitur in vobis. Math. 10.,, ,,Den som er av
Gud, hører Guds ord. Joh. 8. 47. Thi det er ikke
l som taler, men det er eders Faders ånd, som
taler I eder. Math. 10. 20.) Nedenunder stod:
,,factus est hie suggestu Superint, D. M. Johan
nes Nicolai, Præp. Nicolaus Servius. Johannes
Pedersen past. 1582." (Denne er gjort efter for
anstaltning av biskop, doktor magisteriæ Jens
Nilssen, provsten Claus Hjorth (?), Hans Peder
sen, sogneprest 1582.)

Kirkens skib var forholdsvis trangt, og for å
skaffe tilstrekkelige sitteplasser, var det to gal
lerier på hver vegg. Det var ingen vindusåpnin
ger på nordveggen, men tre på sydveggen. Av
disse satt det midtre vindu lavt nede på veggen
og de to andre heiere oppe. Koret hadde et smalt
vindu mot syd og et mot Øst, bak alteret, på
nordveggen dØr til kirkens eneste sakristi. Kir
kestolene var trange og: ubekvemme med låsbare
dører for de på venstre side men ikke for de på
hØirc side. På gulvet var det 210 sitteplasser ibe
regnet bispestolen og medhjelperstolen. På før
ste galleri var det plass til omtrent 110 og på
annet galleri 70. Hertil kommer 28 ståplasser på
gulvet, 24 på tørste og 10 på annet gadler i. Kir
ken skulde altså kunne rumme ca. 450 menne
sker.

Kirken har gjennern tiderne gjennemgått flere
større reparasjoner, således i 1771, 1796, 1809
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--1810. I 1722 solgte regjeringen Norderhov kirke
. ~ammen med prestegjeldets øvrige 3 kirker -

1~aug, Lunder og Viker - ved offentlig auksjon
~I.sogneprest Daniel Ram us for 828 rd. 77 skill.
SkJØte blev utstedt av kong Fredrik den fjerde på
Rosenbor,g slott 26. mai 1723. Kirkene var den
gang i en meget dårlig forfatning, og kjøperen
b/e~ tilpliktet å bringe dem i forsvarlig stand.
U tgtlterno blev dekket ved at kirkeeieren utlig
net to, tre og fire års tiende på samtlige gårder
~fter samme regel som bruktes for utligning og
'.nnkrevning av kongetiende. Ramus tok straks
fatt med å sette kirkene istand, og begynte med
en større reparasjon i Norderhov kirke 1723. Det
var da kirken fikk sitt vakre ottekantede spir med
de 4 småtårn omkring. Omtrent 100 år fØr har
også den Øvre del av tårnet vært ombygd eller
nytt opfØrt. En av de massive bjelkene i klokke
huset bærer nemlig fØlgende pent skårne innskrift:
"Anno I 622 Christofer Mas-søn Vor Mester For
Dete Toren." Årstallet 1622 finnes også innhug
get på tårsnpirets jernkors sammen med boksta
vene H. C. H. - S. P. Det betyr rimeligvis: Chri
sten Hermandsµn - sogneprest.

Kulen på toppen av spiret er av kobber og
har en diameter av 40 cm. Ved reparasjon av kir
ken i 1834 blev tårnet grundig eftersett, kulen
blev åpnet, og da viste· det sig at den gjem.te
en skrivelse fra Daniel Ramus, stilet til alle sine
ettermenn som prester "ved denne kirke her i .
Nordernov«.

"Salutem
ommbus postens præsertim Pastoribus et suc
cessorlbus ecclesia hujus Nordrehaugiensis.

Daniel Ramus nuværende sogneprest til Nord
rehaugs Menighed hilser alle Efterkommere i hvad
Stane( eller Condition de end maatte være, Øn
skende alle og enhver timelig og evig Velgaaen
de, nemlig fred, fryd og glæde i den hellig Aand
og al legemlig Velsignelse her paa Jorden og der
paa følgende ævig Glæde i Himmelen, og utbe
des av Efterkommerne igjen en kjærlig Minde og
Eftertanke, og ved at Jeg denne min Hilsen efter
kommerne ofverlifverer, vil jeg halve ydmygst og
tjenstligst utbedet, at de ville være Kirken behjæl
pclig i alle muligheder, saasorn Jeg nu baade haf
ver h:jyipt denne Nordrehaugs Kirke med de tren
de underliggende Annexer, Haug, Lunder og Wi
ger under denne vores regjerende allernaadigsie
glorværdige Konge, R. Fredrik den Fjerde udi det
Aar 1722 og nu udi dette Aar 1723 Kirken repa
rere! hafver og Taarnet af nye opbygget' udi
samme Aar ved Taarnbyggeren Nils Olsen Haug.

- Og 0111 de Efterkommere er begjærlig for at
vide min Herkomst, da er den saaledes, at

Min Fader var
Magist~r Jonas Danielsen Rarnus, fordum sogne
prest til Nordrehaugs Menighed, hvis Fader var
Daniel Jonassen, fordum sogneprest paa Agerøen
og provst over Romsdalen.

Min Moder var
Anna Colbjømsdatter,

hvis fader var Herr Colbjern Torstensen, fordum
sogneprest paa Sørum paa Romerike.

Hvilke begge mine Forældre avlede udi et me
get kjærlig Ægteskab efterfølgende Bern:

I. Ole Ramus, 2. Daniel Rarnus, 3. Johanna
Ramus, 4. Christian Ramus, 5. Anna Sofie Ra
mus.

Og saa som vi nu ere avdøde, vore Sjæle ved
vor frelseres Jesus fortjeneste hos Gud og vore
Legemer ligger udi Jorden, saa er det alle vores
samtlige begiering, at vore navne maa være hos
de igjenle!fvende udi Velsignelse, og ,besynd'.er
lig begjæres av dem som ere Ejermænd av be
meldte Nordrehaugs Kirker, samt alle herværen
de Præster, at de ville bevise en Fromhed og god
hed mot samtlige voris afdøde Legemer og den
Aske som da er tilovers, at vore Ligkister, som
udi Sacristiet ere nedsatte, maatte paa bedste
maader Conserveris, og om da derfor nu ikke
noget vederlag arv os kand skee, Ønskes derfore
Guds rige naaclc og velsignelse. ]det Øfrige be
fales a!Ie og een hver udi Guds trygge beskjer
melse, som nest formaning til at frØgte Gud og
ære Kongen, forbli1"ver c.len stund jeg lefver alle
og een hvem trohiertige forbeder hos Gud.
Nordrehaug Præstegaard d. 27. Juni An 1723.

Daniel Ramus.11

Da Daniel Ramus dØde i 1727, arvet hans
mor Anna ColjbØrnsdatter kirkene og eide dem
til sin dØd i 1736. Efter henne gikk de i arv til
hennes datterdatter Anne Larsdtr. Ramus som
var gift med kaptein og regimen tskvartermester
Christian Petersen. Den I 4. april 1739 solgte de
kirkene til Norderhovs almue for 1400 rd.

I J 821 blev der foreta'!! et større oppusnings
og reparasjonsarbeide i kirken. Den gamle pre
kestol og altertavle blev opmalt og forgylt, og
elet blev anskaffet en ny sølvkaik med tallerken
istedetfor den som blev stjålet ved innbrudd i kir
ken 1817. Den. kostet 94 spd._ 72 skill. og har
frJ!gencle inskripsjon: ,,Beko-stet ved Subskripti
on av Norclerhaugs JV\enighcts a:delmodige Mænd
i Aaret 182!."

- 5 -
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Kirkens fØrste orgel var gitt av Anna Col
bjernsdatter i den tid hun var kirkeeier. Det had
de 7 metallstemmer som ga en hård, skrikende
tone. I 1861 blev det overdratt orgelbygger Gom
næs i Hole å arbeide ett nytt orgel på 8 stemmer
og I pedal. Høsten I913 blev omtrent halvpar
ten. av stemmerne i dette orgel ombyttet med
nye. Gomnæs fikk eiendomsretten til det gamle
orgel, som han foretok nogen små forandringer
på og solgte det til verkseier A. Rosehør som for
ærte det til Tyristrands kirke. Her var det i bruk
like til 1924, efter at det i 1875 var blitt restau
rert så det kun var tilbake 2 av de gamle 7
stemmer. Nu tar forhåpentlig Ringerikes muse
um sig av det.
· l Norderhovs gamle kirke var det ingen ov
ner, så folk frØs meget om vinteren, og organi
stens fingre var ofte så stivfrosne at han måtte
spille med en finger. Nlenigheten satt og, banket
støvlene mot hinannen eller trampet i gulvet for
å holde fptteme nogenlunde varme.

Restaureringen 1881-82 var en sørgelig for
hastet affære. Den Ødela eller som det hett "mo
derniserte" en av vårt lands eldste og tradisjons
rikeste kirker og sendte det gamle inventar på søp
ledyngen. Det hevet sig dog røster mot forandrin
gen. Således· er det blitt mig fortalt at res. kap.
Peter Fredrik Broch (1850-1870), senere sog
neprest til Grue, vilde beholde kirken som den var.
Av hvilke grunne vil muligens "Ringerike" bringe
besked næste år. Det blev sagt at kirken var for
liten. Det var ikke plass til alle de kirkesøkende.
Vel, nu er det plass nok. Det som bevirker at det
fremdeles s:5ker en mengde tilreisende til kirken
for å se den, er selvsagt den nasjonale nimbus
som hviler over den som Anna Colbjørnsdatters
kirke, og Ramusfamillens gravsted. Det lå i den
gamle kirke under sakristiets gulv. Kirken hadde
den gang bare et sakristi, mot nord. Nu kom
gravkjelleren til å ligge under nordre tverskib. De
fleste lik som lå her, er tidligere i århundredet
fØrt ut og begravet på kirkegården uten at no
gen nu vet hvor de hviler. De hviler dog i fred.
Det kan vel knapt siges om Rarnus og hans
hustru, hvis iik er ele eneste s0111 nu står igjen
dernede. Kunde elet ikke la sig gjØre å stoppe
denne strcm av likegyldige "glanere?" - ,,at de

ville bevise en fromhet og godhet mot samtlige
vores avdØde Legemer." De "Ønskes eierfore Guds .
rike naade og, velsignelse." Av andre man vet
blev begravet inne i kirken, kan nevnes soren
skriver Christian Miiller, ,,den meget vel berey
ste og agtbare mand," døde 66 år gammel og
blev begravet "under kirkegulvet mot koret" den
7. septbr. 1717. Ved utvidelsen av kirken 1880
---81 kom flere graver under tverskibenc; såle
des kom den kjente klokker Larsen på Berger til
å hvile under nordre tverskib.

Av gamle ting som har tilhØrt kirken finnes
et røkelseskar fra den katolske tid i Historisk
museum, et legemsstort trebillede av Kristus på
korset i universitetets samlinger, en kiste surn
har tilhørt Anna Colbjernsdatter står i sakristiet
og den gamle døpefont står oppe i tårnet. Av
den gamle prekestol finnes bare nogen fjeler,
deriblandt et med treskjærerens navn i ophøi ede
bokstaver: l Lagesøn. Anna Colbjørnsclatters
gamle lysekrone, som av Norderhov formannskap
blev forært til en fru Kleen, f. Gram, er nu kom
met tilbake og er ophengt i "våbenhuset." Den
store lyse stenhellen som i det siste har ligget
foran hovedinngangen har muligens engang i ti
den vært alterbord. Av nye ting til kirkens ut
styr kan nevnes vannkanne og dåpstat av sølv
plett med vinkanne av sølv og to svære lysesta
ker, forært av Olaus Færclen og hustru. Ved kir
kens innvendige maling i 1910 og 1912 er veg
gene i skibet malt lysegule og koret lyseblått.
Langs veggene fra inngangsdøren til koret er
malt en frise av stiliserte grener og fugler og
som en ramme om koret en dekorasjon efter an
tike mønstre og med gammelt kristelig symbo
likk. Dette dekorasjonsarbeide er utført gratis av
frk. Thora Færden,

På veggene i koret henger ele gamle malerier
av Jonas Ramus og Anna Colbjørnsdatter, men
billedet av Daniel Ramus er forsvunclet. Av me
nigheten er anskaffet billeder av sogneprestene:
Abraham Wilhelm Støren, Johan Lyder Brun, .Th.
Hirsch, M. J. Færclen og N. B. Skaar. Det siste er
mait av Hans Veholr, Ask.

EFTER NORDERHOVSBOKEN

VED T. KROGSRUD.
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<.Restaureringen av .Jfordern.ov w.irw.e 1927.
9=lu stud. tfieol. 9ofian 5mitfi.

Norderhov kirke blev bygget i det 12te år
hundrede i romansk stil. Siden dengang har kir
ken gjennemgått flere reparasjoner og forandrin
ger. Den mest gjcnnemgripende forandring var
kirkens ombygning i 1881-82. På grunn av
plassmangel i kirken blev denne utvidet ved å
bygge til tverskib. Koret blev i den anledning
revet og flyttet lenger mot Øst. Kirken fikk der
ved ca. 700 sitteplasser.

Vistnek blev rundbuestilen bevaret i ele nye
vinduer og dører, men forøvrig blev kirken i ti
dens smak modernisert. Beklagelig var den måte
man for frem på med det gamle inventar. Såle
tles blev den gamle prekestol fra 1582 fjernet, idet
man· betraktet den som værdiløst skrap. Likele
des blev den massive eketres dØr som fØr var i
hovecli11ngangen tatt bort, og i stedet anbragt en
ny som i grunnen var litet karakteristisk.

Det gamle var ikke godt nok; nu gjaldt det
å innrette: sig praktisk. I tårnfoten eller "våpen
huset" var der fØr hellegulv. Nu blev der byg
get tregulv over, formodentlig for kuldens skyld,
eller kanske for å leite renholdet?

Men man skal ingenlunde tro at datidens
~lektledd var blottet for kunstneriske interes
ser. 1 i samtidig med kirkens ombygnin.g blev
bl. . a. den snirklede portalarkitektur forferdiget,
som inntil Ior kort tid siden prydet kirkens hoved
inngang. Den var dog ikke massiv og var begynt
å sprekke og falle fra hverander. Og nettop den
ne "påklistrede pussarkitektur", som nu altså
hadde sett sine beste dager, gav støtet til den
restaurering som 1111 fullbyrdes med Norderhov
kirke.

Ti tiderne hadde skiftet og med dem slekter
nes smak. Nu lyder IØsenet: Tilbake til det gam
le, tilbake til romansk enkelhet! ·

Følgen blev da først og fremst at ovennevnte
portalpryd blev fjernet.. Det kan vistnok vanske
lig sies at denne gjorde no særlig irriterende inn
trykk på menigmann, men da arkitekten som står
for arbeidet kunde bruke en så formastelig glose
som "kransekake" om den, var det vel best den
blev ljeruet,

Den tidligere hverdagslige kirkedør skal er-
5tattes med en ny som i fØl.ge tegningen gir et
Særdeles solid og påliclelig inntrykk.

Hvad selve tårnfoten angår har man fjernet
tregulvet og ved gravninger funnet reslerne av
det tidligere hellegulv. Dette lå ca. 35 cm. dypere
enn det senere tregulv. Forøvrig fant man under
dette igjen en beg.ravelse: kisterester med et helt
skjelett, Begravelsen var av forholdsvis ny da
tum, og så vidt jeg forstod bragte den ingen kul
turhistoriske værdier av betydning for dagen. -
Da resterne av det gamle hellegulv var meget
sparsomme, har man besluttet å lage et helt nytt
gulv av Ringeriksheller. Kan hende de nyhugne
heller til en begynnelse vil virke litt forvirrende
i forhold til ele ærværdige omgivelser: men å
bringe dette nylagede kirkegulv i tilbØrlig sam
klang med det Øvrige sekelslitte interiør, se det
blir kirkegjengernes sak!

Som man vil huske, stod trappen op til galle
riet fpr inne i selve våpenhuset. De fleste av oss
er vei ofte blitt irritert av denne trapp, Ikke bare
fordi den i og for sig var en mislyd som snek sig
inn i det inntrykk vi fikk av de mektige mur
masser med den eldgamle vindeltrapp mot nord
og den utpreget romanske vindusåpning i syd
rummet, men ikke minst fordi den var plasert så
litet heldig som den var. Kom man utenfra og
kirkedøren stod oppe, var åpningen dog ikke fri.
Ti galleritrappen skar forbi døråpningen Øverst
tilheire og dannet et grønt triangel, som kunde
bringe den mest fredsæle kirkegjenger i harnisk.
Til all lykke er denne trapp nu revet ned og en
ny skal bygges inne i se,lve kirken. I d_en anled
ning har man besluttet a senke gallenet vel ~
meter både for å forhindre at trappen skal bh
for steil, og fordi man mener at kirken vil vinne
på det i skjønhet,

Nu når dette skrives er restaureringen ennu
ikke ferdia men med litt fantasi er det ikke umu
lig å ane

0
~irkningerne av dette fortjenstfulle ar

beide.
Vi tenker oss at elet er en hpstsøndag, og at

man drages til helligdommen av kir~eklokke;11~s
fredsæle klang. Alt på avstand ser vi det hØ1re1~
ste tårn peke opacl mot lyset - mot den blen
dende høstklare himmel. Vi nærmer oss og gle
der oss over den velstelte kirkegård. Kirkedøren
står oppe og byr oss velkommen. _Yi tr_eder inn
i tårnfoten og ornbelges av harmoniske inntrykk.
Vort oprevne sinn finner hvile_ i disse e~k(e, ga,~
le linjer, ja det er som vi smittes av tidligere ti
ders enfold. Og således forbere~t vandrer vi. i~n
i helligdommen for å fylle vore hjerter med heitid,

J. SMITH.

Ci'D@C7o> Gl ~@CTol
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q:J_nna eolbjørnsdatters tqeektone
1 .Nordechco w.irw.e.

Når en nu så å si daglig leser om forståel
sesfull restaurering av gamle kirkebygninger
omkring i vårt land, er det rart å tenke på at
Norderhov gamle ærværdige kirke skulde få den
skjebne å bli bygd om i 1881 og 82. Den hadde
visstnok i over 600' år stått i sin oprindelige skik
kelse som langkirke. Hadde den fått stått ufor
andret til idag, vilde antagelig ingen nu te:nkt
på å bygge den om, men med pietet foretatt en
restaurering av kirken.

Helt fra 1840-50-årene pågikk der strid om
utvidelse av kirken eller bygging av en ny kirke
for hovedsognet - på gården Veien - i forbin
delse med forskjellige planer om deling av pre
stegjeldet. I 1847 frarår de to prester, kst. sog
neprest Broch og res. kap. Krag tanken om utvi
delse av Norderhov kirke. En utvidelse kan "umu
lig iverksettes med bibeholdelse av den nærvæ
rende i den reneste- smak opterte kirkes sjelden
skjønne form."

Kirken blev i forbindelse med ombyggingen
også sørgelig ribbbet innvendig. Værst var det at
den rikt utskåi ne prekestol fra 1582 forsvant. Det
eneste som blev skånet, var altertavlen, o,g godt
var jo det.

At den gamle lysekrone nu er kommet tilbake,
er hyggelig å vite, selv om den i og for sig kan
skje ikke har så stor værdi. Det skyldes anta
gelig prost Christophersen og velvilje fra fru
Andrea Kleen at lysekronen nu har funnet veien
tilbake til kirken.

Lysekronens historie, siden den sist var i kir
ken, likesom skjebnen til et par andre ting fra
den gamle kirke, vil en korrespondanse som man
her gir et utdrag av, gi noen oplysninger om.

Den 3. september 1883 søkte fru Andrea
Kleen, f. Gram, (gift med en svensk læge) om
tillateise til å få kjøpe "den lille lysekrone der
hang i Norderhov kirke." Søknaden blev anbefalt
av sognepresten og 5. september sendt ordfører
Olaus Færden til uttalelse. Færden skrev 8de
september tilbake, at han mente lysekronen ikke
burde selges, men opbevares til mulig fremtidig
hruk. Kunde den imidlertid ikke brukes for kir-

ken, mente han· den heller burde sendes som gave
til universitetet.

Den 3. oktober skrev så sognepresten til Nor
derhov formannskap, idet han· sendte fru Kleens
søknad: ,,De-t forekom-mer ·mig at der ikke kan
være spørsmål om denne lysekrones anvendelse
i kirken. Den vil neppe passe. Å overlate den til
universitetet kunde ha meget for si.g hvis den
hadde nogen aktikvarisk værdi, hvilket den dog
ikke skal ha. Fru Kleens ønske synes derfor å
burde imøtekommes. Hun ønsker den som en
erindring om den gamle kirke som har vært
henne kjær ved de minner der knytter sig til
den." -- I forbindelse hermed foreslag han at
det gamle krusifiks (utskåret Kristus-billede)*)
og en jernring fra den gamle kirkedør skulde sen
åes universitetet.
formannskapet bestemte at alle 3 ting skulde

tilbys universitetet. Vilde så ikke dette ha lyse
kronen, kunde sognepresten overlate den til fru
Kleen.

På henvendelse fra sognepresten meddelte
professor Rygh 15. oktober at universitetet med
glede vilde ta imot krusifikset og jernringen, men
at det efter det oplystc ikke hadde nogen inter
esse av å få lysekronen. - Den 17. oktober ga
sognepresten formannskapet underretning- om . at
han hadde sendt krusifikset og jernring-en til uni
versitetet og overlevert lysekronen til fru Kleen.
- Samtidig har han nok underrettet stiftsdirek
sjonen. Denne approberer nemlig under 27. no
vember s. år "den av- Norderhov formannskap
fattede beslutning om overdragelse av den Nor
derhov gamle kirke tilhørende lysekrone til fru
Kleen på den betingelse at den ved hendes død
overleveres kunstindustrimuseet."

På henvendelse fra prost Christophersen har
hun allerede for en tid siden sendt den tilbake,
og nu har den altså fått plass i kirkens hoved
inngang.

G.

·') Billedet i fuil legcmsstørrelsc, forestillende Jesus
pa korset, ha11g i 1!11 innmuret ring over kordøren.

-8-
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6ole gamlefijem.
f:l.u lærer Gjermund f:l.arnes.

Der blev gjennem mange år strevet adskillig
med å vekke interesse for og samle bidrag til
reisning av et gamlehjem for Hole. I august 1920
stod hjemmet ferdig, og 18 gamle rykket inn i

:sitt nye og for dem siste hjem.
7 år er gått, og det tør ha sin interesse å fri

eske op hjemmets histore fØr starten, og høre litt
-0111 arbeidet siden. Nærværende fremkommer da
--- efter opfordring - som et lite bidrag hertil.

Den f9lrste som bragte gamlehjemstanken
frem, var fru Olga Solberg, Sten. Hun sendte
.nemng i mars 1911 en skrivelse til Hole fattig
·og sykepleieforening, og i den henstilledes å an
d ra herredsstyret om at der måtte bli tatt skritt
til oprettelse av et gamlehjem for bygden. Sty
ret for foreningen var enig o:p; sendte straks en
motiveret henstilling til herredsstyret.

Dette behandlet saken og sendte skrivelsen
til rattigstyret med begjæring om en utredning,.
særlig da av den Økonomiske side av spørsmå
let. En lengere redegjørelse fra fattigstyret blev
i mars 1!J12 behandlet i herredsstyret o,g av dette
oversendt fa11tig- og sykepleieforeningen. Der
b lev straks efter sendt herredsstyret en rede- ·
gjØrelse av foreningens opfatning. I denne blev
der bl. a. uttalt: Man mener å ha grunn til ikke
å være helt tilfreds med den nuværende ordning.

(Bortsettelse av fattige gamle til private). Kon
trollen er nemlig i forholdenes medfør altfor util
strekkelig.

Når de utslitte gamle· er samlet på ett sted,
vil man ha en ganske annen betryggelse for or
dentlig behandling ved det under de gjennemsik
tige forhold fØrte effektive tilsyn: Dette gjelder
ikke minst i sykdomstilfelle, og man vil aldri resi
kere at den syke lider overlast ved manglende
tilsyn og pleie.

Den åndelige underholdning er under ele nu
værende forhold i hØi grad vanskeliggjort, og ofte
næsten ganske helt forsømt. I gamlehjemmet vil
elet falle langt lettere å gi de gamle, enkeltvis og
samlet, et Guds ord til rettledning og opbyggelse.

N\an har ikke tenkt sig nogen flott bebyg
gelse. I tarvelige omgivelser vil man nemlig ved
full forsvarlig forpleining og ved kjærlighetsfull
behandling berede ele gamle hygge og glede.

Om elet skulde vise sig at forsørgelsen på
gamlehjemmet vil bli kostbarere enn den nuvæ
rende, er det ikke berettiget for den mulige mer
utgifts skyld å legge tanken om et gamlehjem
tilside.

På et styremøte i september I 9 I 3 blev der
innført i forhandlingsprotokollen: Grunnet ele
mange og store uttellinger eier vanskeliggjør et

-9-
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enda yderligere belastet kommunebudgett, finner
man at gamlehjemssaken som er tenkt fremmet
som en kommunal sak, foreløbig må stilles i bero.

Men så i begynnelsen av 1914 hendte noget
gledelig som gav håp om at gamlehjemmet måtte
kunne reises ad privat vei. Frk. Kaja Kars skjen
ket rtemli,g 2000 kroner til et gamlehjem for Hole.
Dette var et betydelig beløp den gang, og man
begynte å se sig om efter tomt. Der blev sendt
andragende til Hole meieri om å få avstått minst
3 mål av meieriets eiendom, Svendsrud, og an
dragendet blev litt efter imøtekommet av gene-

I

stensen Fjeld I 000 kroner og efter frk. Matea
Fjeldstad 2000 kroner. Foreninger av voksne og
barneforeninger ydet også betragtelige bidrag.

Som svar på skjedd henvendelse fikk man bl.
a. en lengere opmunrrende skrivelse fra pastor
Stabell om indremisjonens gamlehjem i Nanne
stad. Hjemmet hadde vært til glede f.or de gamle
der, sa han. Han sluttet sådan: ,,Jeg vil gjerne
få ønske at Guds velsignelse må hvile over gam
lehjemmet om dere beslutter å oprette et sådant.
Vi har lØfte fra Gud om velsignelse og hjelp over
det vi gjør i troen på ham."

Høsten 1917 sendte hofjegermester Fearnley
og sønn den store gave av 10,000 kroner. Inn
samlingen blev fortsatt, og foruten de betydelige
belØµ av 500 kroner fra hr. 0. Andresen på Midt
skogen og 1000 kroner fra hr. H. Løvenskjold på
Bærums verk, ydet både en og annen sine bi
drag, og de store og de små summer 'bar vidnes
byrd om at gamlehjemstanken omfattedes med
betydelig interesse.

Så kom den gledelige avslutnin,g på innsam
ling av bidrag til reisning av gamlehjemmet:
Skibsreder Ths, Fearnley jun. kjflpte eiendom
men Kroksund med bebyggelse og tilhørende
grunn for 60,000 kroner og skjenket det hele til
gamlehjem for Hole.

28: oktober 1919 kom hr: Fearnley med sin
advokat til Hole for å ordne med det fornødne
gamlehjemmet angående. Sogneprest M. le Maire;
ordfører 0. Blyberg, fattigstyrets formann Andr.
Selte og formannen i fattig- og sykepleieforenin
gen lærer Gj. Aarnes var budsendt, og alle møtte.
Et utkast til statuter var tatt med, og med en
kelte mindre tilfølelser blev· det foreslått vedtatt
som statuter for Hole gamlehjem.

Paragra.ff 2 . bestemmer at hjemmets sty;re
består av 5 medlemmer med sognepresten i Hole
som selvskrevet medlem. Av de Øvr~ge medlem
mer velger Hole herredsstyre to og Hole fattig
og sykepleieforening, sålenge den eksisterer, to.
Skulde foreningen gå inn, velger Hole herreds
styre samtlige 4 medlemmer. Paragr. 6: Kost
holdet bØr være godt og fullt tilstrekkelig, og
måltidene inntas til bestemte tider. Berusende

• drikke må ikke nydes i hjemmet uten efter lægens
anordning som medisin. For re·nslighet såvel i
matstell som i klær, senger og værelser må der
sørges omhyggelig. Paragr. 7: Gamlehjemmet
skal være et godt alderdomshjem, og: det må da
sørges for at de gamle gis anledning til å høre
Guds ord. Der bØr derfor holdes andakt hver
søn- og helligdag og om mulig oftere i uken.

Hole herredsstyre og Hole fattig- og syke-

ralforsamlingen i meieriet.
For å vekke interessen holdtes en meget

godt besokt fest på Hole forsamlingslokale med
optagelse av en ikke liten pengeinnsamling. Di
striktslæge Harbo var en av talerne. Følgende
vakre sang, forfattet for anledningen av fru Sol
.berg, blev oplest:

La oss byg,ge hus som freder
0111 de gamle i vår bygd,
så vi leiet for dem reder,
hvor ele hviler blØtt og trygt
efter dagen strevsom, lang,
ofte var den tung og trang.
La dem gamlehjemmet finne
og så trives vel derinne!

Kom og hjelp de gamle inn
i de lyse, varme stuer,
bring til deres sjel og sinn
Herrens fred så de ei gruer
for de lange sykdomsår
og den vei som alle går
ned i gravens stille kaminer!

Kom og rekk en venlig hånd
til de gamle som har. strevet,
så en freds og gledes ånd .
hviler over dem som levet
ofte i ele trange kår.
Før dem inn til Jesus Krist,
så blir hvilen god tilsist!

Det var 0111 å gjØre å få inn flere frivillige bi
~rag, og det besluttedes a sende om lister. Mange
innen bygden påtok sig bryderiet. Der blev også
sendt lister ut_enbygd, også til Amerika. foruten
de mindre belep kom det fØrste større bidrag
hortsett fra' frk. Kars's gia'Ye, fra hr. Western:
Hundstad, på 50[) kroner. Senere fra grosserer
Bjerklund 500 kroner, fra hr. H. Simonsen, Myh
ra, 1000 kroner og fra hr. Ths. Fearnley sen. 1100
kroner. Familien Halnor sendte fra Amerika 1100
kroner. Testamentariske gaver: Efter Hans Kri-
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h~r s~ist og drukket, men alle på. hjemmet har
blitt rikt b_evcrtet av ele medbragte saker. Der. er
lest og spillet og sunget, og besøkene har vært
g1:~le leststt'.ncl:r. Man tør gå ut fra at lignende
bes~k blir arvisse. De tjener nemlig til å friske
o!'. I det grå h~erdagsliv og derved til å hjelpe
Il cm den gode and og tone, og til felles opb o.,
gelse. y.,..,

Det fØrste forslag til budgeit blev avfattet
for J 921--22 med 14,000 kroner netto. Utgifter
ne er minket jevnt, og på buclgettmptet ivår blev
det foreslått å utligne på kommunen 5600 kroner
tor næste år. Formannskapet strØk de 600 kroner
da man trodde at 5000 kroner vilde greie ut-
gifterne.

Hr. r\. Svarstads storstilede gave har vært til
stor stette for gamlehjemmet de siste år. A. Svar
stad, 522 Sixth Avenu, Grand Forks N. Dakota,
er fra Svarstad i Hole og reiste til Amerika for
mange år siden.

Høsten 1923 kom eler brev fra 11am til herre
dets ordfprer 0111 denne kunde opgi navnet på et
eller annet hjem, gamlehjem, barnehjem, i Hole.
Han vilde gjerne få sende elet en gave. Ordfore
ren sendte brevet til styret for gamlehjemmet, og
dette igjen sendte underretning til Amerika. Re
sultatet blev at der i mai 1924 kom brev fra hr.
Svarstad, hvori han meddeler at han overdrar 24
aktiebrever i Den norske Amerika-linje til Hole
gamlehjem, hver aktie lydende på 1000 kroner.
Hvert år har utbyttet vært 10 .0;, og gamlehjem-
111et har altså hevet 2400 kronere årligårs i ut
bytte av sine aktier i dette solide foretagende.

Styrt! har bestemt at legat-pengene ikke gar
direkte inn i herredskassen, men anvendes av
gamlehjemsstyret til det som dette finner mest
nødvendig, reparasjoner o. s. v. lår er elet meste
av de 2400 kroner gått inn i budgettet.

Gamlehjemmet har hatt 3 bestyrerinner, frk.
Brita Lurhuus fra Voss I år, fru Petra Flydal fra
Sendmør 2 år og frk. Marta Skjorvold fra Nerder
hov 4 år. Fra 14. oktober iår er menighctsspster
i Hole, Astrid Snesrud fra Eidsvoll, ansatt so111
bestyrerinne.

Som rormann i styret har fungert sogneprest
le Maire, lærer Gj. Aarnes og fra juli iår sogne
prest K. Lunde.

Statutencs paragraff 1 uttaler :it ga111lehje111-
mets beste111111clser er ,1 skaffe i Hole hje111111chri
rcmle ga111lc et god! aldcrclo111shje111. Dl'l l/fr trygt
sies at hje111111cl hillil har svard til sin beste111-
111clsl'. Dl'i har V,L'rl· et godt ,lidndon1shje111.

(ia1111l'hjL'lllllll't har ogsii en llll'gd vakker bc-
Iigg'<'llhd, lll'llllig ved Sll'i11srjordl'II og i1111ra111-

~ i n g e. r i [;_ e

pleieforening fikk utkastet forelagt, og det blev
av begge korporasjoner, den kommunale. og pri
vate, vedtatt som staturer for Hole gamlehjem.

Så blev der valgt styre, sognepresten som
selvskreven og to av herredsstyret, nemlig fru
Johanne Bili og hr. Olaus Blom, og fattig- og sy
kepleieforeningen valgte fni° Marie Karlsen og
lærer Gj. Aarnes som styremedlemmer.

Styret begynte i februar å sette hjemmet
istand. Straks efter fikk det tilsendt fra hr. H. Si
monsen, 1v\yhra, på hans 75-årige fødselsdag, det
store beløp av kr. 10,000 til gamlehjemmet. De
private bidrag utenom gaven av Kroksund var
dern1ec! vokset til vel kr. 40,000.

fremover sommeren blev der drevet på med
mon lering, med innrednings- og malerarbeide,
med innkjr6p av alt nødvendig inventar og arbeide
med vannledning med elektrisk pumpeverk. In
teresserte damer omkring i bygden sydde og
satte istand troi. En damekornite fikk istand en
basar som gav en netto av over 1600 kroner. For
disse pen,ger blev innkjøpt et orgelhannonium, et
kurv111µblement, et speil og en lysekrone til for
samlingssalen.

Så kom innvielsesdagen, IØrclag 21. august
i 920. Det var en festlig eftermiddagsstund, og
kjprendø og gående strømmet til og fyldte hjem
mets hyggelige stuer.

Under festen henvendte styrets formann sig
til herredets ordiører som var tilstede, og over
drog gamlehjemmet i full stand til Hole kom
mune.

Ordføreren takket på kommunens vegne og
rettet c11 særskilt takk til Hole fattig- og syke
pleieforening fordi den hadde arbeidet for ga111-
lehjemmets reisning også ved å motta bidrag.

Hjemmet blev overdratt kommunen uten no
gen påhvilende gjeld. Veet overdragelsen var der
enda nogen hundrede kroner igjen på bankboken
av ele innsamlede penger.

Det gje1111ems11ittlige belegg på hjemmet har
vært omkring 20 pensjonærer årlig. Ialt er eler
optatt 38 pensjonærer i alderen 701-90 år. En
av de nulevencle gamle er 92 år og fremdeles
åndsfrisk. 16 er ciyJclc, og av disse blev en 92 år.

På innvielsesfesten blev eler bl. a. også talt
for god ånd og god tone på hjemmet, og der
blev rettet en appell fil ele mange foreninger i
bygde:n 0111 å arrangsjcre festlige tilstelninger for
de gamle.

Dette er også blitt til virkelighet op gjenne111
årene Kvinneforeninger fra de forskjellige fjerdin
ger har hatt utferder til ga111/chjcm111ct, og de har
ikke ko111111et 10111/Jendct. Ikke bare de !il'Sjikcmk
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met mellem åsene med utsyn op til "Kleivens
1vimlende portal." Vakkert utstyrt og vakre om
~ivelser.

Gud gi at de mange gode Ønsker, de mange
bønner for gamlehjemmet, stedse må bli virkelig
gjort, de gamle til åndelig og legemlig velsig
nelse. ..

~000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000090000000000000000@

Oe gamlefijem.

..,
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Ve gamlehjem er en forholdsvis gammel in
usjon, idet der iår er 40 år siden gården Ve
innkjøpt til det bruk. Ve (betyr "helligdom

hellig sted") er en av de eldste gårdene i her
t og omtales alt i 1528, da som benifisert
s.
Da Norderhov herred kjøpte gården i 1887
orde den 846 mål og blev betalt med 32,300
1er.
Det oprindelige navnet var "Norderhov her
fattighjem og arbeidsanstalt", men fra 1903

_ynte overstyrets formann (0. M. Helgesen)
bruke navnet "pleiehjem", det man senere har
satt med.
I februar 19 I 9 sendte overstyret en henstilling
Noi derhov herredsstyre om nybygging på

, og fikk i opdrag å komme med plan og over
g. Lunder sogn fant da at det vilde være mere
rsiktsmessig å få eget gamlehjem for Lunder
n. Det blev holdt takst, hvor værdien av Ve
v satt til 136,000 kroner, hvorav 1/6 skulde
e pa Lunder sogn. Deling blev da besluttet.
I I 922 besluttet man å bygge nytt gamlehjem
,orderhov efter tegning av arkitekt Magnus

Byggesummen blev satt til 143,000 kroner.
p1 byggekomite valgtes forretningsfører Lev-Or
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Pedersen, gårdbruker 0. M. Helgesen og snekker
Joh. Mo!Økken.

Det nye "Ve gamlehjem", som det nå kalles,
vart tatt i bruk sommeren 1924. Det har 30
rum, foruten kjØkken, spisesal osv., og kan ta et
belegg på 40. Nå er det 37. Gjennemsnittsalderen
er over 80 år. Den eldste, Ragnhild Gunbjørud,
er 94 år.

Den nuværende bestyrerinne, fru Ida Haltorp,
har ledet hjemmet i mange år, og er ansett som
en meget dyktig bestyrerinne, der har et godt
grep på å omgås de gamle, samtidig som hun le
der hjemmet på en Økonomisk sund måte. Dess
uten er ved hjemmet ansatt sykepleiersken frk.
Karoline Ha!torp og to jenter.

Da det nye gamlehjem vart tatt i bruk i 1924
vart driften av den store gård skilt ut, og som
gårdsbestyrer ansatt hr. Jon Borlaug fra Haug.

Overstyret består f. t. av gårdbr. Alf Western,
formann, og fru Helga Pedersen fra Norderhov,
gårdbr. Brandsæter og fru Maren Bråten fra
Haug, samt formennene i Norderhov og Haug fat
tigstyrer, gårdbr. Nils Fransrud og Karl Hone
rud.

LARS LARSEN.
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5under gamlehjem.
Tanken å bygge et alderdomshjem for de

gamle i Lunder er på en måte snart 60 år, idet
sognet i 1871 kjøpte nedre Halkjennrud til "legds
gård". Den kom. imidlertid aldri til å bli nyttet
som sådan. Da omkostningene ved dens bebyg
gelse og drift antokes å ville bli for store, blev
den et par år efter solgt til private. Lunder had
de senere i en lang årrekke hjem for sine gamle
felles med Norderhov og Haug på Ve ved Høne
foss.

Men om enn Ønsket om et eget gamlehjem for
Lunder blev gjemt, blev det ikke glemt; og i ti
den omkring 1914 dukket det frem igjen. Lens
mann Statsbråten har æren av å ha gitt det før
ste bidrag til Lunder gamlehiem med 50 kroner
sommeren 1914. Pastor Løken dannet en komite
for innsamlingen av bidrag et par år senere. Han
blev selv komiteens formann og ledet arbeidet
med Iver og dyktighet. Innsamlingen tok til 5te
juni 1917, og på listene skrev han: ,,Lat oss alle
være med å få istand et hyggelig hjem for gamle
i Lunder!"

Der innkom godt og vel 14,000 kroner. Herav
var over 9000 kroner fra utenbygdsboende, nem
lig fra: Fru Schirrner, Hønefoss, 8000 kroner,
trelasthandler Kiær, Fredriksstad,· 500 kroner,
Hønefoss og Oplands Privatbank 500 kroner, fru
Annette Weien, Hønefoss 150 kroner og Ole Gop
lerud, Hedalen, 50 kroner.

Lunder sognestyre tok saken op og enedes

med Norderhov og Haug 0111 at Lunder utgikk
som medeier i Ve og fikk sig utbetalt 1/6 av
gårdens verdi med kr. 22,600. Man blev tilbudt
3 eiendommer eller tomter for det vordende gam
lehjem, og sognestyret vedtok, at de stemmebe
rettigede i Lunder skulde ved formelig avstem
ning få uttale, hvilken av disse man foretrakk.
Anton Oppegård, Erik Flaskerud og Asle Aker
blev opnevnt til å ordne med dette, og ved fore
tagen avstemning den 4. juli 1920 blev de aller
fleste stemmer avgitt for plassen Veltikoll, der
tilhørte Erik Lundesgård. Denne plass er om
trent 47 mål stor, og den blev for sognets reg
ning innkjøpt for kr. 25,00J. Den ligger særde
les høvelig til i bygdens midte, like i nærheten
av Lunder kirke og Sokna jernbanestasjon, men
likevel utenfor det travle livs larm, så de gamle
her kan leve i fred og ro.

1922-23 opførtes så her efter sognestyrets
vedtak en tidsmessig og vakker bygning for hjem
met. Byggmestrene var Ole Rud og A. Andersen
Rundtom, og tegningen var utarbeidet av arkitekt
0. Stein, Oslo. Byggekomiteen var opnevnt av
sognestyret og bestod av: Helge Bråten (form.),
Olaf Bekken og Gudbrand Wexal. Huset koster
i ferdig stand omtrent kr. 85,000.

Det har centralopvarmning, bad og Øvrige
tidsmessige anlegg. I den rummelige og vakre
spisesal vil der nu bli innsatt orgel, en gave til
hjeminet, anskaffet for frivillig ydede bidrag fra
bygdens folk.
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Den 3dje desember 1923 blev gamlehjemmet
· tatt i bruk. Som bestyrerinne var ansatt frøken
Inger Aure fra Lunder, og hun har fra den tid inn
til nu styrt hjemmet slik, at det mål som blev satt
og uttalt i pastor Løkens ord er nådd: det er blitt
,,et hyggelig hjem for de gamle i Lunder".

De gamles antall på hje1111.11et erjor øieblik
ket 12.

Sognestyret opnevner et særskilt styre for gam
lehjemmet. Som formenn i styret har hittil fun
gert Elling Roverud, Sigurd Uggen og Sjønne
Berger.

E.V.

@@D@)CTc)@D@)CTc)@D@)CTc)@O@)CTc)@D@)CTc)@D@)C]©@D@)Qel@D@)CTc)@D@)Qel@D@)Qel@L::l@)CTc)@.cl@Cl<?l@

6ønefoss gamlefijem.
1911 blev der nedsatt en komite, som skulde

arbeide for å få et gamlehjem på Hønefoss. Ko
miteen bestod av sognepresten, distriktslægen og
fattigforstanderen. Man gikk i gang med å samle
bidrag og Brødrene Lloyd skjenket kr. 50,000.oo.
Samlet utgjorde bidragene fra banker, samlag og
private ca. kr. I 00,000.oo.

Sommeren 1921 blev så hjemmet bygget. Ar
kitekt Magnussen, Hønefoss, leverte tegning til
elet, og bygmestre Chr. Petersen utførte arbei
det. Hjemmet kostet ialt med inventar kr. 265,000.

I. januar 1922 begynte hjemmet med 17 pen
sjonærer. Senere har det vært ca. 20 De in~lea~. ,:,

ges enten av forsorgsvesenet, alderspensjonen
eller betaler for sig selv. Utgiftene har ialt vært

ca. kr. 22,000.00 pr. år, og inntektene 15,000.00.
Resten er kommunens tilskudd. Der er ved hjem
met ansatt en bestyrerinne, en sykepleierske og
to piker.

Gamlehjemmet er overrnåde vakkert, og Ii,g
ger solrikt og fritt. Det er tidsmessig og moder
ne innrettet og har solid, pent inventar. I den
vakre; rummelige spisestue er der piano, og der
er også installert radio med heittaler, De gamle
kan cia alle helligdage fØlig;e med i gudstjenesten
i Oslo. Men helst benytter de hørerørene, som
står i forbindelse med Hønefoss kirke, og hvori.:..
mellern de kan høre gudstjenesten der.

S. E.
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Jforderfiou og 6ønefoss. barnefijem.
I. Hvordan det blev barnehjem.

Barnehjemmet har nu vært i virksomhet i vel
20 år, og i disse år har det i beste forstand vært
·E:t godt hjem for en stor flokk barn.

Det var først i 1906 at tanken om barnehjem
korn op, og det gikk forbausende raskt å få tan
ken realisert. Det var ikke antydning til strid.
'Og som starten gikk uten strid, har hjemmets
.arbeide til idag fått gå under fredens tegn med
sympati og støtte fra alle hold.

Den fsfrste spire til oprette!sen av barnehjem
finner vi visstnok i et helserådsmøte i Narder
hov herredsstyre 7. mars 1906. l dette møte blev
behancllet spørsmålet 0111 for Norderhov å søke
gjort gjeldende bestemmelser i lov om tilsyn med
pleiebarn m. v. av 20. april 1905. Saken var be
handlet av en 5-mannskomite. Efter komiteens
flertalls (4 medl.) forslag vedtok møtet mot 7
stemmer, at man ikke for nærværende fant å bur

-dc søke kongelig resolusjon for gjennemfØrelse
.av lovens §§ 1-9. - Komiteens mindretall, A.
J· T v i li e r g, talte under møtet sterkt for at lo
ven måtte bli gjort gjeldende. Han uttalte efter
referat i "Rin,g. Blad" bl. a.: ,,Hvis jeg vilde fore
slå oprettelse av et kommunalt pleiehjem for barn,
hvor barna kunde få den beste pleie og opdra
.gelse, ela kunde jeg vente en del motstand fordi
·elet kostet penger, men denne nye ordning koster
ikke 2 ffre -'- og særdeles lite bryderi." ·

Det mer direkte støt til at arbeidet blev tatl

op, gav 0. M. He I g ese n ved et lite velskre
vet opsett i "Ring. Blad" samme år: ,,Sam fu n
d e t s s te d b Ø r n." Han beklager sterkt de for
hold at der til stadighet må anbringes barn på
Ve pleiehjem, og sier bl. a.: ,,Mange av oss,
i s æ r v å r e k v i n d e r, h a r c t s å s t o r t o g
g o dt hjerte fnr hedningenes vel.
Sku Ide der i k ke være i g j e n en I i ten
krok for vårt eget I ands barn?" - -
"I-l vad vi vi I a t Norge s ka I b I i en
ga n g, d e t m å vi I e g g e n e d i v å r e b a r n,
ti barna er fremtidens Norge."

Helgesens artikkel fikk i nye opsett sterk og
umiddelbar tilslutning bl. a. fra dr. R e i d a_ r
i\1 il l I e r, C a r s i e n D y s t h e, M a r t i n J o
h ansen og A. J. Tv i berg. - At der sam
tidig, foranlediget veet dr. Reidar Milllers artik
kel, utviklet sig en meget "blodig". feide mellem
doktoren og formannen i en an_nen kommunes
fattigstyre, kom ikke til å skade den sak Helge
sen med så stor og enstemmig tilslutning hadde
slått til lyd for.

Allerede 24. april trådte H e I g ese n, Dy
s t Il e, dr. Al ii I I e r, fru T h e a J e n s e n, prost
færden og pastor Christophersen
sammen som privat komite med den siste som
formann.

I begynnelsen av mai inneholdt avisene et
oprop, undertegne! av mer enn 200 av distrik
tets innvånere med innbydelse til et møte i loka
let "Ringerike" 14. mai. Norderhov herreds-
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styre og Hønefoss formannskap hadde støttet tan
ken ved å stille sig blandt innbyderne.

Ved dette møte blev hjemmet konstituert. Der
blev valgt styre, vedtatt toreløbige lover for hjem
met og sendt ul lister til tegning av frivillige bi
drag m. v. - Innsamlingen av bidrag gikk bra.
l 7. mai samlet middelskolens piker. inn på 30
bøsser kr. 222,63. Fra Norderhov ungdomslag
kom snart et lite bidrag som utbytte av en af
tenunderholdning, og allerede 15. september blev

. i et styremøte oplyst at der på 103 lister var
kommet inn kr. 4763,00 og fra Amerika ved R.
S o I berg kr. 374,25, samt som tegnede årlige
bidrag kr. 182,00.

Det som imidlertid snart gav det vordende
hjem et sterkt Økonomisk grunnlag og styrket
motet hos dem som hadde tatt fatt, var O I a u s
F æ r d e n o g h u s tru s g a v e b r e v a v 1 4.
j an u ar 1 9 0 7 p å 2 0,0 0 0 k ro n e r. Denne
gilde gave blev senere yderligere Øket med ialt
23,000 kroner. Herom mere nedenfor.

Allerede 7. juni 1907 kunde hjemmets be
gynne sitt arbeide med 10 barn i leide lokaler
på Gusgården. Søndag 16. juni blev hjemmet
heitidelig åpnet ved en liten festlig tilstelning.

Il. Hjemmet i arbeide.

Love for hjemmet i 10 §§ var vedtatt i møte
26. mai 1906. Disse har siden ikke undergått
noen forandringer. - § 1. Hjemmet mottar hjem
løse, uforsørgede barn til fullstendig underhold
og opdragelse på kristelig grunnlag til nøisorn
het, orden og lyst til arbeide. - Efter § 2 optas
barn i regelen fra 2 års alder og blir i hjemmet
inntil I år efter sin konfirmasjon. - § 3. Hjem
met søkes grunnlagt med gaver og underholdt
ved frivillige bidrag, legater og testamenter. -
Av § 7. Hjemmets styre består av 12 medlem
mer, hvorav 6 velges på årsmøtet. Dessuten vel
ger Norderhov herredsstyre og Hønefoss for
mannskap hver et medlem (fØr 3). Stedets sog
neprest=) er selvskrevet medlem. - Efter § 6
holdes årsmøtet innen utgangen av mars. Stem
meberettiget ved årsmøtet er enhver som i
årets IØp har ydet bidrag til hjemmet. Årsmøtet
velger 2 revisorer. Styret velger kasserer i- eller
utenfor styret.

'') Dengang bare Nordcrhovs. Efter 1913 må vistnok
også sognepresten i Hønefoss være selvskrevet
medlem av styret.

Det fi,irste styre, valgt i det fØr omtalte møte·
14. mai 1906, var sammensatt slik: Fru Thea
Jensen, fru Dythe, fru Odega:rd, fru Kristine
Berg, frØken Heggtveit, fru Gunhild Andersen,
provst Færden, 0. M. Helgesen, Anton Kristen
sen, Andreas Bakken, JØrg. Thon og p a s t o r
C h ri s to p he r sen, som blev styrets formann
og uavbrutt har fortsatt som sådan. Norderhov
herredsstyre valgte som medlem ordfører S t r Ø m
og Hønefoss formannskap valgte J Ø r g. T h on.
Som nye medlemmer valgtes så lærer Espe for
Thon og C. Dysthe for prost Færden, som efter
lovene var selvskrevet medlem. - Hr. Helgesen
var uavbrutt styremedlem til utgangen av 1919,
de siste år valgt av Norderhov herredsstyre.

De fØrste to år hadde hjemmet et belegg på
iO barn, men allerede fra 1909 blev dette utvi
det til 20, et tall som siden har vært nogenlunde
stabilt - ofte litt over 20.

Allerede 16. april 1907 hadde styret antatt
som bestyrerinne frøken 13 r i t a S k o r v e, som
imidlertid blev i stillingen bare et par måneder.

Frøken ,\1 are n P e t te r sen fra Hønefoss
korn fØrst som frk. Skorves vikar og blev senere
antatt som bestyrerinne. Hun var trofast og sarn
vittighetstull, men da hun allerede var langt oppe
i årene, og belegget skulde Økes så sterkt, for
lot hun stillingen som fra 1. oktober 1909 blev
overtatt av trøken M a r t ha B agg e. Hun
hadde tidligere vært hjelpebestyrerinne hos frØ
ken As tru p ved det bekjente Rostad barne
hjem i Trøndelag.

Frøken Bagge var bestyrerinne til I. april
1920. Hun var i alle måter godt skikket og vel
rustet for stillingen, og det arbeide hun la ned
som leder av hjemmet i disse år, kan vanskelig
vurderes høit nok. Det blev i beste forstand et
godt g r u n n 1 e g g e n d e a r b e i d e. - Det
var av enkelte spådd at barnehjemmet vilde bli
til liten hygge for den skole som skulde ta man
ge elever fra hjemmet. Så lenge nedskriveren
herav stod forholdene nær, var det motsatte til
fellet I almindelighet var elevene fra barnehjem
met blandt dem som trakk best fremover. Men
så hadde de også i bestyrerinnen en samvittig
hetsfull og god hjelp og stønad. Under hennes
skjØnsomme ledelse trivdes ingen lediggang eller
noe "selvstyre" på barnehjemmet. Dagen og ef
termiddagen blev på en fornuftig måte anvendt
til nyttig beskjeftigelse, lekselesning og sang og
leik.

I frøken J a k o b i n e R i i s e, nu fru Skal
stad, fra I. april 1920 til I. september 1924, fikk
hjemmet en bestyrerinne som med stor samvit-
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ste rekke den interesse og offervilje det gjennem
alle år har vært omfattet med av institusjoner og
enkeltpersoner innen Hønefoss og Norderhov. Og·
ved _si~en ~v det en sund og fornuftig ledelse og
administrasjon, - Allerede fØr utgangen av 1907
var i private bidrag kommet inn over 6500 kro
ner. Dertil hadde som fØr nevnt Olaus Færden
og hustru allerede 1907 skjenket hjemmet
20,000 kroner, hvorav renter skal anvendes til
hjemmets drift. Dette fond blev senere av de
samme varmhjertede givere Øket til ialt 33,000
kroner, og ved siden herav betalte de den i 1911
innkjøpte eiendom med 5000 kroner og gav yder
ligere 5000 kroner til hjemmets bebyggelse.
Edward LI o y d (Hønefoss bruk) skjenket i
1907 et fond på 2000 kroner, fru I-I en ri e t t e
\Vager i 1912 et fond på 4000 kroner og gros
serer An Ion B om 111 en, Viul, på sin 75 års
fødselsdag 10/11 1917 10,C00 kroner. Fra sty
rets formann fikk hjemmet på hans SD-årsdag en
gave på 1000 kroner til maling av hjemmet og
hjelp til stabbur. Samtidig sendte han hjemmet
50 kroner som de holdt fest for der ute. - I 1906
fikk styret meddelelse fra brukseier A. R Øs
h o l 111 med oplysning om at han aktet å oprette
et legat på 25,000 kroner, hvorav 10,000 kroner
skulde være til fordel for barnehjemmet. Dette
er clo,g ikke ennu blitt effektivt. - Fra O I a f
F ær den og h ans b r Ø d re fikk hjemmet i
1907 en livrente, oprinnelig tegnet for fru Anna
Lohre. Denne skaffet hjemmet en årlig inntekt
av 400 kroner til fru Lohres død i 1926. - Ban
kene i Hønefoss har vært sers rauste mot bar
nehjemmet og gitt betydelige bfdrag hvert år.
Fra V i u I b ru k kommer regelmessig hver jul
150 kroner. Likeså gilde gaver fra V i u I b ru k s
a r b e i el e re. I 19 I 3 fikk hjemmet innlagt elek
trisk lys som gave fra en d a 111 e f o re n i n g i
Hønefoss. Ellers er det så mange foreninger, in
stitusjoner og enkeltpersoner som, særlig til jul,
betenker hjemmet med gaver, at man ikke her kan
nevne flere. Alle gaver -- de store og de små -
er like kjærkomne.

Som et eksempel på hjertelaget og offervil-
. jcn må fØlg~nde nevnes: I 1920 så styret med be
kymring på stillingen. Driften hadde gått med
underskudd i 4 år efter hverandre. Så bestemte
man sig til å be om en ekstrahjelp som julegave
det år. Og man bad ikke forgjeves. Der kom inn
J 8 4 O 8 k r o n e r. De fleste av bankene ga
ilv~r 2000 kroner.

I pengegaver til driften - utenom de faste
fonds oz Ji.;'rentcr - er til og med 1926 kommet
inn ialt "5~,980 kroner. De samlede utgifter i dis
se 20 år har vært 198,939 kroner.

Ill. Hjemmets Økonomi.

Når barnehjemmets ~koni>miskc stilling inn
til idag har vært meget god, skyldes del i fØr-

tighetsfullhet og dygtighet fortsatte i frk. Bag
ges spor. - Etterat frk. H a r b o e-L u n d en
k?rt tid hadde innehatt stillingen som bestyre
nnne og frk. Ann a Buttingsrud en tid
hadde vikariert, var frk. Ingeborg Mi d t-
111 o en bestyrerinne fra 14. januar 1925 til 14.
oktober 1926 og utførte sitt arbeide med megen
troskap.

Siden 14. oktober 1926 har frøken Anna
N Ø r v e styrt barnehjemmet, og alle ting tyder
på at ledelsen er kommet i .gode hender.

Frøken An n e Rognerud har flere gan
ger under bestyrerinnenes ferier med stor dyk
tighet ut[Ørt deres arbeide.

De som har forestått den daglige ledelse av
barnehje111met, har gjennem alle år hatt en god
støtte i hjemmets styre, eler har vært sammen
satt av interesserte og forståelsesfulcle menne
sker. Flere av de kvinnelige medlemmer av sty
ret har tid til annen enkeltvis eller flere sammen
avlagt hjemmet besøk og på annen måte lagt sin
g.odhet for dagen. Hver jul har hjemmet fått
gilde beviser for at det har gode venner i- og
u tento- styret.

I styrets formann, p r o v s t O t t o C h ri
s t o p h e r s en har hjemmet hatt en god ,,far"
gjcnnem disse 20 år. Hvad barnehjemmet og di
striktet skylder ham av takk for den interesse og
de_t arbeide hau har lagt ned både under grunn-
1 cggelsen og den senere drift, vil man ikke her
forsøke å finne uttrykk for. - Alle har fØlt sig
trygge med ham på lederplassen. Han er kom
met som "solskinnsbarn" dit ut til hjemmet, og
han har med finfølelse og myndighet !Øst vanske
Jigheter som kan ha meldt sig. ·

Barnehjemmet holdt til på Ousgårclen til I.
mai 1910. Det hadde i hr. landhandler T h i n
g e I s t a d en grei og elskværdig husvert. Det
blev så flyttet til Øvre Fanberg, hvor man fikk
leid de nødvendige rum, inntil de i mai 1912
kunde flytte inn i sitt eget, nye, vakre hjem
B j Ø r k I u n d, 'hvor elet sideti har holdt til hu
se. Her har de nu en pen have og en vakker park
inne bland! de store bjerketrær. Til hjemmet hØ
rer en liten jordvei, så de kan ha et par kuer og
~10lde griser og høns, Derved tår barna 31-eget å
111 teresserc sig for og får anledning til å ta del
i almindelig praktisk arbeide. Frøken Bagge var
med i begge flytninger og la elet gode grunnlag
for hjemmet på Bjørklund.
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for de tleste. av de barn som er anbragt i
hjemmet betaler vedkommende kommune eller
privat forsørger en årlig kontingent. De samlede
utgifter til driften var i årene 1910-1915 fra
4400 kroner til 5800 kroner pr. år. Men fra 1916
begynte de å stige raskt, til de i 1920 var kom
met op i over 22,000 kroner. For 1926 var de
kommet ned i 13,800 kroner. - I 1910 kostet
hvert barns ophold i hjemmet i gjennemsnitt 221
kroner, i 1914 281 kroner, i 1920 840 kroner og
i 1926 670 kroner.

De viktigste inntekter i 1926 var: Kontingent
11,590 kroner, gaver 1176 kroner, renter 2571
kroner og de viktigste utgifter: Husholdningen
6290 kroner, beklædning 2360 kroner, brennsel
845 kroner, lønninger 2570 kroner, reparasjoner
111. v. 726 kroner, diverse 616 kroner.

I 1924 blev opsatt slik status: Aktiva: Eien
dommen 40,000 kroner, innbo og IØsØre 5000
kroner, besetning 15GO kroner, matvarer og av
ling 900 kroner, brennsel 300 kroner, faste fonds
45,000 kroner, fru Wagers legat 4000 kroner,
fordringer (kontingenter) 12,537.53 kroner, inne-

stående driftsmidler 6699,_! 2 kroner, kassebehold
ning 367,23 kroner,. tilsammen 116,303.88 kro
ner. Passiva: Byggelån i Ringerikes Sparebank
10,000 kroner, _ IØsgjeld 500 kroner, f o r 111 u e
i05,803.88 kroner, tilsammen 116,303.88 kroner.

Helt fra første stund har hr. bokhandler Joh:
E. Bye som valgt av styret vært hjemmets kas
serer og regnskapsfører, og styret vet at nogen
bedre kunde man vanskelig finde, Selv om han
ikke er valgt medlem av styret, er . han mer enn
et almindelig styremedlem. Styret og hjemmet
skylder ham stor takk for elet dygtige arbeide
han ulønnet har utført gjennem mer enn 20 år.
--- Revisionsarbeidet har velvillig vært utført av
fanejunker Thv. S o I b e r g og banksjef B j e r
k e.

I d'herrer G. T h i n g e I s tad og S. H o I e
m 2J r k som styrernelemmer har hjemmet gjen
nem mange år hatt en utmerket støtte ved de
gode råd de har gitt, og det vel'V'illige arbeide
de har utført for hjemmet som gode naboer og
skjønsonune, praktiske bønder.

G.
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Over 9--{rokkleiva til 9onnsrud.
Fra utgamall tid hev det vori tarandes veg

fra Oslo---gjenorn Aker-Øystre Bærum-Lomme
dalen--over Krokskogen og til Ringerike. Frå fyr
sten var det vel berre sti - eller stiar etter gail
gande mann, som breytte seg fram den beinaste
vegen, so tok han klfiyvhesten til hjelp, og då var
det ikkje lenge fØr ryttaren kom - og straks
vart det veg å kalla. Etterkvart som kongebod
kravde pliktarbeide på dei mest turvande ve
garne, vart vel denne vegen og betre, men etter
som biskop [ens Nilsson forte! 0111 visitasreisa
si til Ringerike hausten 1594, var det nok ingen
storveg (;11110. Men dei no synbare rester av den
ne gamle vegen (som inc her i Lommedalen helst
kallar Karl den 12tcs veg, elter di han urn våren
li I 6 sende flei re Ilokkar a vstad denne vegen for
å brjota s1:g iram til Ringerike, men som ringcri
kingane, sauran med valdriser og hallinger so
djervt hindra han i uppe ved den gamle kleiva)
- viser at den på slutten av si ienestetid, idet
111i11s1E:, hev vori fullt brukande. Den svinger seg
fram etter lendet, nett slik som cin vegbyggjar

no vilde smette seg fram. Kva reglar Peder An
ker nytta, då han kring fyrre århundredeskiftet
bygde vegen um til den noverande Ringeriksveg,
er ei gåte for alle vegbyggjarar no - i det mind
ste for dei eg hev trett på og spurt, Peder: Anker
vart "generalveiintendant i Akershus stift," og
lekk bygd Ringeriksvegcn um frå "Stabæks
markeskjel og forbi jonsrud over Krokskoven til
Rhingerige.'' Denne vegen gjeng beint på - gjer
den nokon sving, so er det visst for å koma beint
ever den største bakken. Den vart ferdig vistnok
1 1818, d_et sciest, at krigsfangar og vart nytta
som arbeiderar. Etterkvart so111 det vart betre
med vegar uppetter landet, auka ferdsla etter den
~e nye Ringeriksvegen, og umkring 1850-60-
arq var det nok slik ferdsel etter denne vegen,
at me no ikkje hev so godt for å tenkja oss det.
Men hugs på, at elet då var blitt køyrande ve
gar_ mest alle stader her sunnanfjelds, og at Rin
genksvegen stod i samband med gode veger som
f1Jrde on;trent beint !il Lærdalsøyra, og tok upp
vegar !ra båe kantar, so dette vart beinaste ve
g:n til ,Kristiana for folk i ei temmelig brei strime
pa skra yver del breieste av sud-Norge. Berre
alle dei f,fringslass til og frå l-ladelancls glass-
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verk, 1~edan drifta der var på det høgste, gav eit
godt tilskott til den daglege ferdsel. Etter dette
noko~ kvar av ?ss hev hØyrt gamle folk fortelja
um livet ~!ter ,Rm~eriksvegen i dei dagar, skulde
det vel ga an å teikne eit bilete av dette, um ein
tok seg fyre å skrive ei heil bok· men å få eit
virkelighetsbilete - eller eit noko so nært slikt
--- fram i eip slik lit~n stubb som denna, kann eg
~el _godt sera er uråd. For det fyrste hadde no
arshden~ større innverknad på ferdsla etter land
vegan~ 1 den tid enn no, og so greip so mangt
anna 111n, t. d. dei større helger - Kristiania
m~rknaden - militærtransportar og mykje anna.
fil vanleg var det. vel so, at sumarstider var det
n!est av ferdafolk, og vinterstider mest av "fØ
nngslass" etter vegen. Ein vil tru det var liv på
desse faste kvilestadene etter vegen, t. d. på
Sum~volden,_ når det svinga inn på tunet ei heil
skrei av fØngskØyrande, som litt etter kvart had
de sanka seg ihop etter det flate Ringerike. Det
var k~nhenda sogningår, hallingår, valdriser og
~ol~ fra: Ringerike og næraste bygder, ja det var
ikkje so umogeleg at d~i og va:r kornen med ein
tvo-tri bergenserar med turrfisk-lass, Høvde det
då so til, at det berre var ein halvtime sidan
fØrings..:kØyrarne til. Hadelands glassverk, saman
med nokre andre hadelendingar, var komen inn
uer, på heimveg frå byen, så vart det vel liv, vil
ein tru. Hadelendingarne hadde ord på seg for
ii vera strie til vanleg, og no hadde dei, kann
henda, stiva seg godt upp med· reiseflaske og
kann henda spedd på med ein halvpott kvar på
Jonsrud. Kunde dei sistkomande fara utkvilte frå
møtet, berre med nokre spitord hengande på seg,
er det ikkje visst at hadelendingarne slapp så
billegt, når dei næstegong på veg til byen møtte
dei andre att på Jonsrud på heimvegen frå byen.
Det var nok lurveleven i "færingsstua" _då vil eg
tru, kann henda ho mor Eli sjølv, med nøkle
knippa i beltet måtte ut o,g lesa dei teksta. Det
var skyss-skifte på [onsrud, og hu mor Eli, som
kan henda hadde den andre stua full · av ferda
folk, tolde ikkje noko styr. Nettupp for ein av
stad, som berre skulde rida, og guten, som skulde
fylgja med for å taka hesten attende, var so upp
teken av uppstyret at han heldt på snova, og var
nærepå å miste taket i hesterompa, for der måtte
guten halda ta:k og dilte med heilt til næste skyss
skifte. - Enno hender det, at ein kan sjå ei
drift - og helst då kudrift etter vegen om hau
sten, men i den tida kom det drift etter drift. Det
hende, at dei kom so tett, at vegen var heilt
stappa av kyr heile fjerdingen. det var sauer og
geiter, kyr og hestar. Flokkane sovidt skilde ved
kløyvhestane eller hesten med kjerra og so ein
tvo-tri. drjftekarar. (?ver sko&en især var det ikkje
so greit a halda dei samla på vegen, sau og geit
va:r no verst, so drivkarane !aut vera rappe på
roten. Kom det so ein hastande engelsmann etter
med "horse and cariol", soin brøytte seg fram,
vart det liv i bein, armar og kjeft på drivarane.
Glad kunde då engelsmanrien vera, som ikkje
skyna vanleg norsk, langt mindre rappkjefta ber
gensmål, - Men um ei stund vart det orden i

rckkjune att, og berre eit enkelt skarpt "hyyysss"
ender og då vert å høyra, Ned til bygds komne,
vart det spursrnål etter hamn for dyra o,g lossi
for karane. Ofte var det så uppteke, at surne
måtte slå seg til i vegen for notta. Til kvelds
vart kyr og geiter mjølka, og hestane - som
for det meste etter vegen gjekk bundne etter ein
anan, den fyrste bunden med taugrima i kjerra
eller i rompa på klØyvhesten, den næste i rom
pa på den igjen - og slik var heile drifta eit
einast<; lekkje -- dei vart lØyste, og fekk ista
den pa seg "hopphella." No var det ikkje lenge
tør bygdefolket kom - ungane for å hava morro
- dei vaksne for anten å sjå på ei haustbær
ku, eit siakt eller ein borkete "fjording." Det
vart sjeldan til noko meir enn akkordering um
kveld.en. - ein fekk sova på det. Men ved du
gurstider morgenen etter, kom dei dragande
heimover på ein "stuteknabb" eller ei telemarks
ku, som hallingen liadde s\'ori på skulde bæra
millom jol og mikkjelsmess. Og dette slog merke
leg nok ofte til, - vart det i det heile nokon
kalv, so kom han sjeldan fØr langt over jol. -
KjØparen harma seg og svor på at hallingen
skulde få veta sanninga, når han kom ved "mar
kenstider" og skulde ha det fyrste avdraget, -
det var ikkje i den orden tidspunkta var meint.
Då hallingen kom, la han fram "beviset," og det
var greit nok - og strengt nok - det stod ikkje
noko um dette der - og kva dei hadde sagt,
var ikkje so greit å hugse no. Burt imot jol var
det ikkje so greit for ein einsam ferdamann å fara
med skyss etter vegen, fØringskØyrarar i rad og
rekkje kom og skulde inn til byen med sine va
rur og venda i pengar til joleinnkjØpet, og fØ
ringskØyrarne for handelsmennene uppetter lan
det kom med fulle lass frå byen og skulde snøg
gest råd var heimover. Men reiseflaska og alle, - .
både lovlege og ulovlege brennevinsutsalg etter
vegen gjorde, at dei "drog kjensel" på dei fleste av
dei møtande og måtte skjenke. Her uppe på sko
gen trong ikkje skjenken kosta dei stort heller, det
var berre å driva lidt tilsides den eine gjorda på
brennevinsfatet til handelsmannen ~g så med spi
kerboret gjera hol, so halmstrået kom igjenom,
og so etter tur suge. Etterpå var det berre å slå
i ein plugg og driva gjorda på plass att. Når dei
slik kom på ein god kant, vilde dei nauleg gjeva
halv veg for skyss som skulde franum, - ja det

· hende nok dei standte upp og kvilde med lasset
midt i vegen og. Mangen ei historie blir fortald
um folk -- ja um både prestar og prostar, som
var so pass til karar at dei torde gå av og leie
hestane tilsides, so dei kom framum med sin -
ja kan henda måtte gjeva karane bank og, fyrr
dei slapp frå deim. Marknadsfararne sette som
lyrr nemnt sitt preg på ferdslen etter vegen. Alle
som hadde noko å selja kom med hest og slea.
Av dessa var det mange driftebønder, som sam
stundes skulde krevja inn pengar. Mange slike
karar kom og ganganes berre, og då helst på ski:
Dette nytta smågutane nede i bygda seg av, de~
møtte upp eit stykkje frampå sko~en og synte de~
lauper, som skulde vera så mykJe betre å stå 1

- 19 -



CJ<.in.ger ~e

enn clessa staupute kleivene. [au då, i fyrsten var
dc:i fine nok, men best det var, vart elet eit hufs,
som la karane i bakken. Gjekk det då som gu
tane hadde tenkt og vona, vart det att berre ei
brukande ski for some: For nokre skilling vart so
gutane eigarar av denne, og var "lukka" med
kunde dei på denne måten få tak i mange gode
111aJ111furuski, som dei då para ihop på beste vis.
Nede i læringsstua på Jonsrud kunde - det ved
Slike tider bli samla mykje folk, sorne for å kvile
berre, andre for å få skyss. Eingong kom tvo
valdrisar køyrande, dei var inne for å få seg mat,
medan hestane kvilde. Då dei hadde teke fram
nista si, måtte dei ut for å greie noko me hesta
ne. lnnatrkornne såg dei at eit fleskestykkje hadde
blitt burte. Dei spurde dei som inne hadde vori
etter det, men ingen visste kor det var blitt av.
Då drog den eine kniven sin og lova på, at den
som hadde teke det skulde miste det eine auge
sitt. Han gjorde ein ring med knivsodden i bord
skiva, dermed hogg han kniven midt i ringen -
mjauuuv! - sa det då so ynkeleg under senga,
der låg katta og åt på flestebiten. -- Ei stund
over marknaden kom drifrebønderne attende, men
då for dei varsomt fram. Setetboka hadde no
vorti so altfor synbar utanpå trøya, - og dei
mange misunnelege augekast frå nokon kvar gjor
de dei utrygge. - Av andre ferdafolk som vekte
aatgaum, skal nemnast: gjØglarar, rnusikkantar
-- av desse var det mange slag - lirekass-svei
varen med apekatten, mannen med feleskrinet,
hornblåsarar og mange andre slag - bjønnetrek
kerar, krærnarar, fatigfolk som gjekk og tagg var
det mange av, - og so taterane, som det og var
mange av - og lite velsedde då som no.

For det ein hende gong fyrstlege folk etter
vegen, vart det vel påakta, saframt det vart kjent.
Ein militærdeild var no viss på å få åskodarar
110k, ~•år ;lei ~om med musikken i teten og slog
seg hl pa kvileplassen, der "trosse". alt var ko
men, m_ed stompen lest på kjøredoningen, -- på
same vis som famneveden vart lest - med ben
destong og taug. Heisekken låg under mannen
som kjØyrde, so <lei naudsynlege sanitære umsyn
var da tekne. - Tvo gonger i vika kom post
fØraran koyrande i kjerra og bles i hornet sitt
!or ~ varsla si korne. Det stod age av den karen
1_ ~e1 dagar. - Ja mange slags folk hev fare etter
Ringcnksvegee over Krokskogen, både inn- og
utlc1!din_~ar,,hØge og låge. Enno er det glassru
ter a SJa pa Jonsrud med kjende folks narnne
t~·ek~, datum og årstall og annan skrift, som dei
n!a 111 11 med diamantringen sin, rnedan dei venta
pa skyss. Etter at vegen på annen vis vart IØyst
av som turvande samferdselsmeddel, vart den nå
lenga nytta_ av turistar, so lenge dei laut nytta
fs:)_tene for a koma fram. No har det longe vore
st1_1t etter vegen over skogen, um det enn i det
seinaste ,hev l_ivn~ no_ko. - Ein motorcykle en
der og da - Ja em LJJ! og hender det kjem hom
paneles over den forfallne .kongevegen." Skal
t~u det varslar u111 ein ny tid for honom? Den
siste som trufast nytta vegen for det den ein
gong var, var gamle skulestyra- E. M. Færden.
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Kor mangen eingong stod eg ikkje som smågutt
og stirde på denne store blide karen, med denne
rare trøya, då han etter å ha sett frå seg den
store skreppa ute i gangen, og gjeve oss ungar
sukkerty og man,ge rare spursmål, satt inne i
stova og prekte so livfullt med far og mor. Det
var skarpskyttår-trøya si han brukte, eg vart
vaksen kar fyrr eg fekk full greie på kva det var
for slags trøye - og då var ho blitt grØn av al
derdom. I alle del år eg hugsar og til han døydde
nytta han denne vegen - og sine eigne bein til
å koma fram på den med - til sine turar til og
frå hovudstaden fleire gonger um året - og all
tid med full oppakning. Surnarstider kom han -
urn han hadde hast, i lett dilt nedover kleivene,
med trøya på vinstre arm, paraplyen i høgre,
skreppa med kisteklæda i, over den støvfrakken
og uppå der att flosshatten i Øskja, på hovudet
hadde han panamahatten. Han kvilde som jam
nast på Jonsrud. Surne tider låg. han der om nait
ta, men for det meste hadde han det travelt, so
mor 111åtte beda honom fleire vendur fyrr ho fekk
honom til bards å få seg mat. Ja, eg totte vel
det var rart kvar gong bo,rna mine att kom heim
og fortalde at dei hadde treft Færden på Jonsrud
og fenge sukkerty av honom og helsingar med
til han far.

TRYGOVE T. JOHNSRUD.

...·.

Cand. theol.. amtsskolebestyrer E. M. Færden.
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Oemodig vaw.w.ert.
~u c5ara .91foe.

Fru Marthe ttlefsen.

"Er dom ilte vemodig vakre?" sa vår gamle
kokke, hun stod og gav grisepurken med sine 11
småunger mat. ,,Nei, Gunhild," sa jeg, ,,de er da
hverken vemodige eller vakre efter min smak."
-- Slike smågriser, som myldrer rundt om sin
veldige mor, minner mig alltid om en fleskeskin
ke jeg en.gang så, hvori der yret av uhyggelig
store, hvite mark. ,,Men dissane da?" sa Gun
hild og pekte på en binge hvori der hoppet og
sprang 2 nydelige kalver. ,,Ja," sa jeg, ,,de er
vakre, og de er også vemodige," for jeg visste,
at 0111 8 dager skulde de livsglade, troskyldige
smådyr late sitt unge liv. Slikt er ikke bare ve
modig, men det er vondt for tanken.

Men når det kan være naget "vemodig vak
kert" inne i et mørkt fjØs, hvad skal man så sige,
når man kommer ut i Guds herlige natur hvorsorn
helst i den store, rike og vidunderlige verden! Alt
som er skapt av Gud er skjønhet og harmoni og
derfor vakkert; men da dette alt er berørt av
synd og derfor døden underlagt, så blir elet også
vemodig. - Som jeg denne stille, deilige hØst
kveld sitter i min havedør og ser ut over den
vakre Norclerhovsbygd, blir jeg uvilkårlig vemo
dig stemt, fordi jeg vet, at snart er elet forbi med
disse herlige høstfarver, og døden i skikkelse av
kulete, storm og regn forvandler på kort tid alt
sammen til mørke, nakne trær og golde marker.

Så glider mitt blikk henover alle de kjente, kjære
steder, den gamle, vakre kirke, skolen og de om
liggende gårder - o,g atter blir jeg vemodig; thi
overalt har den samme forvandlingens lov vært
påferde og revet bort slekt og gamle venner. Nytt,
nytt overalt.

Der kunde skrives og fortelles mangt og me
get om alle disse gamle gårder med deres bebo
ere. Men jeg vil denne gang bare fortelle litt om
det sted jeg har nærmest for Øie, da eiendommen
grenser like inntil min, og jeg vil fortelle om den
gamle gården slik som jeg husker den fra mine
barneår. Bli med, vi springer benstien op bak
ken, gjennom alle nyperosene og står så oppe på
llØiden, hvor den gamle ærværdige gården Rå
Jigger høit og fritt med utsikt til alle sider, -
et syn du aiclri glemmer, av blånende åser, mørke
skoger og glitrende fjorder og elver. Den som
valgte stedet og fØrst bygde sitt hjem der, eide
nok et oplatt Øie for det som er skjent, Op til
gården førte en gammel alle, hvorfra man kom
inn på det vakre gårdstun, hvor huset lå brun
barket av tidens vind og vær. Det var enetages
og bygd med tre flØier omkring det firkantede
gårdsrum, hvor sirlige stenheller fØrte rundt til
ele mange rare dorer og innganger. Foran hoved
trappen stod 2 gamie, hvite syrener, hvis knud
rete grener møttes like over mønet. - Var hu
sets ytre gammelt og ærværdig, var dets indre
elet i ennu hØiere grad; for der var det ikke alene
bohavet i ele mange stuer og saler, som var gam
melt, men også alle husets beboere var av alder
og utseende gamle og ærværdige, - for oss barn
nærmest underlige o.g, rare. Morsomt var det ial
fall å få lov å være mecl mor en gang imellem
på besøk deroppe, Da var elet alltid et stort stu
dium for de besøkende, hvilken inngang man
burde velge. Husets beboere utgjorde nemlig ikke
en familie, men bestod av flere gamle damer, der
losjerte hos gårdens eierinne, madame Ellefsen.
Dessverre husker jeg ikke hennes livshistorie, der
var likeså underlig som hennes vesen og ytre.
Hun var den eldste av alle ele gamle og blev flere
år over de nitti. Hun var foran sin tid i enhver
henseende: håret var hvitt, men shinglet, og drak
ten helt en manns med uncltagelse av skjørtet,
tobakk brukte hun både som skrå og i pipe, og
hennes tale var hfli .og mandig. Hun bodde i den
ene sicleflØi sammen med 3 gamle ugifte damer,
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Den gamle hovedbygning på Rå i Norderhov.
(Opført av foged Wicl 1750).

hvorav de 2 var hennes detre, den ene slank,
blid og yndig, den annen stikk motsatt, kort,
tykk og myndig. Disse damers valgsprog var:. Bo
som du har råd til, spis bedre enn du har råd til,
klæd dig dårligere enn du har råd til. De levde
efter disse regler, det er sikkert. Hjemmets preg
var skjønt og stilfullt med sine fine, enkle ma
hogny møbler, og maten fØrsteklasses hvad til
lagning og smak angikk; men damenes påklæd
ning var ualrnindelig enkel og tarvelig. - Den
ene av søstrene hadde en liten pikeskole, hvor
også min eldste søster gikk, og hvorfra hun pm
trent daglig korn gråtende hjem, for lærerinnen
var både meget npie og meget streng. Strømpen
måtte rekkes ap for den minste feil, og systin
gene skulde være så små, at intet Øie kunde se
dem. Men ellers var skoletimene nokså fritt og
underlig besatt. Således var elevene ofte ute for
å gjete gårdens sauer og kuer, og hver sommer
tilbragtes flere timer ad gangen med å plukke
nyperoser, hvis blader skulde tørres og opbeva
res for siden å fylles i de gamles likkister. De

mente vel, at hadde deres liv ikke været en vand
ring på roser, skulde ele i all fall i døden hvile
på dem. Men alt i alt var ele gamle damer me
get elskværclige. og meget gjestfrie, og de kap
pecles om å kapre ele besøkende, overbydende
hverandre i en Øredøvende snakkesalighet.

Litt efter litt blev de gamle damer plukket
vekk for å legges på de tørrede roser, og så til
sist - jeg husker med gru på den kvelden, den
23de september 1902, da den gamle, deilige gård
blev Iortært av ildens luer. Den gang var kun en
eneste tilbake av de gamle damer, den blide og
yndige frk. Ellefsen. Huset og bohavet strøk med;
men den gamle dame blev reddet og endte sine
dager på en av nabogårdene. - På den gamle
tomt blev et moderne hus opbygget over de gjen
stående veldige kjellermurer, et hus, hvis ytre som
indre er et billede av nutiden, moderne og prak
tisk, men som intet kan fortelle om elet gamle,
som i mine r,ine overgikk elet i skjønhet og har
moni, -- ja var helt ut "vemodig vakkert."

. S.M.
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6legtsminner fra 1811+.
Min bestefars bestefar hette Jakob Ellefsen

Konnerud. Konnerud var husmannsplass under
Breien ved Ask, men husene der blev revet ned
i l 866. Jakob var fØdt og opvokset der, og han
arbeidet på Breien gård fra sine guttedar og til
sin dod.

Jakob var med i krigen 1808--1814 og var

borte heimanfrå i 7 år. To ganger hadde han
skrevet heim, den fØrste gangen var en julekveld
og den andre gangen var da han låg i en hØil9je
nede ved den svenske grense og var lett såret.
Nien ingen av brevene kom fram, så kona og ele
5 barna visste ikke om han levde eller var død.
IJEt var tungt å berge livet dengang for dem som
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satt heim~, det v~r borkebrødstider og timbulvin
ter - · k_ng og uar. Det var lange, mørke vinter
kvelder I angst og gru, sultne ulveflokker kom fra
s_kogen og tutet, om kveldene kunde en somme
tider se et ulvehoc\e stikke op over vinduskar
men, og da lyste det rødt og kvitt i det sultne
rovdyrgap. ·

Det var_ en julekveld Jakob kom hjem fra kri
gen,. en gnistrende kald, med rnåneskin og stjer
ne~htter. I husmannsstua satt alle oppe omkring
peisvarmen og pratet om far, undras på hvor han
va.r og hvordan han hadde det - om han måtte
s~as med svenskene julekvelden -- -- ? Men
alle hadde ei von i sig sjØI om at han skulde
komme heim ikveld og sitte bland! dem; ingen
11,~vnte det hØgt, det var tanker som ikke måtte
fa ord, for da kom gråten, det visste de. De satt
alle tause og stirret tomt mot vinduet, for langt
borte hørte de en ulv som tutet.

Jakob sleit sig heimover den julekvelden. Kri
gen var slutt, og han og de andre gjenlevende
tapre_ menn drog sig dit de var fra, gruende med
et skjult håp 0111 å treffe dem i live, dem de for
lot for 7 år siden.

Da Jakob kom fram til Kønnerud, stanset han
~1tafor døra: - det prata inne - men han orka
ikke gå inn - levde ele alle? - måtte bortpå
glaset og sjå.

. ~a _var det, at de inne såg noe på glaset; det
\~r ikke ulv dette, men et magert, skjegget an
sikt av en mann de ikke kjente.
; Men det blev for meget for Jakob å se, og

sa fal( han på kne derute i snøen og takket Gud.
Alle s111e hadde han. sett derinne, både kona, El-
lef og de andre. ·

I den fattige stua på Kønnerud blev det høg
tid den julekvelden.

lvlange år efter skulde Jakob opereres for en
byld i halsen. Hos doktoren som skulde skjære
ham op blev det satt fram en stol, o,g så kom
det to mann som skulde holde ham fast i stolen.
,l\\en det vikle ikke Jakob. Han tok stolen og satte
foran sig og holdt sig i stolryggen, og så sa han
~are: ,,Je har sti for kuler og krud, og da står
Je nok for detta."

Han hadde mange ganger fortalt om en en
g:! som var med ham i krigen, og som hadde
gatt foran ham og verget ham for kuler og sa
belhugg. Da han låg og skulde dØ - han var
da en gammel mann - var det sisste ord han
sa: ,,Der er han igjen, engelen, han vinker til
mig!" Straks efter døde Jakob, han såg op 01;
smilte, til han lukket Øinene.

EINAR DOKKEN.
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gar forteller.
De minner om far, de minner om mor,
de minner om allting der hjemme,
de leder 111:g frem til Himmeriks kor -
Gud. give, jeg aldri dem glemme!

(Baardselh.)

. min barndom, for 60---65 år siden, bodde
foreldrene mine i Nesjarn, hvor vi hadde to nære
granner, sy.Indre Nesjarn og Mælingstøa. En vin
terdag stod far og Anders MælingstØa og tre
sk~!, hver på sin låve, så det ljomet vidt om
kring, mens Anne, mor til Anders, bar vann fra
e_lva. Da· hun var. efter den fØr§_te vassvendinga,
f1 kk hun se to dyr sitte lengere ute på isen, og
da hun kom efter den andre vendinga, satt de
8:'lmme dyrene eler enda. Hun gikk bort på låven
t1~ Anders og fortalte, at det satt to pene dyr
p_a isen, • det var vel bikjer, men hun var ikke
sikker pa det. Da Anders fikk se dem, skjønte
han . elet var to_ gauper. Han IØp til Nesjarn og
meldte ~lette hl far, som ikke var lenge om å
komm~ 1111,.1 efter børsa, og så sa han til Anders:
"Du far ga efter gaupene, men sakte, så skal jeg
løpe over elva og ta veien bortover til sandtaket
ved Mælingstøveien, for den leia tenker jeg de
kommer." Så blev gjort, og far stod ved sand
taket, da gaupene kom. Han skjdt den ene; den

andre IØp sin vei. Men dagen efter skjØt han den
andre på samme sted.

Ved de tider jeg gikk på Berger skole var elet
ikke så greit ior mange. Det var lite arbeide å få
og derfor lite med penger, og det var svært slemt
å skaffe barna de nødvendigste skolebakene. Var
der flere barn i huset, måtte jo de yngre alltid
bruke bøkene efter de eldre. SkrivebØker og skri
vesaker var det mest enda værre med, for slikt
måtte fornyes reit som det var. Å kjøpe ferdige
skrivebøker var uråd, de var for dyre. Vi kjopte
ulinjerte papirark, som vi la dobbelt igjen og
sydde ihop med grålt papir til permer. far måtte
hjelpe oss, og han gjorde mange og pene skr:ive
bøker til mig og bror min. - J\'len de( var_ ikke
greit åta penger til papir. foreldrene mme gJorde
det på den vis, at de samlet all oska fra ovnen
og peisen. Når en passende mengde v_ar ~amlet
ihop, så bar vi den, bror min ?g Jeg, hl. Libakke
i Hole, hvor vi solgte den, tor der kJØpt~ de
oske når den var av lauv-ved. for pengene kjøpte
vi liit kaffe og sukker samt papir til skriye_bØ
ker. \"i fikk tre ark ulinjert papir for t? sk11l111g.
Når da far hadde gjort skriveb_økene: sa s_tod det
igjen å linjere, og til det arbeide matte v_1 bruke
vår flid; for klokker Helgesen likte at v1 hadde
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linjert pent. - Da det var så vondt for skrive
bøker, måtte disse bøkene spares så mye som
mulig: men det kunde bare skje ved å skrive
sakte på skolen. Jeg hadde slik lyst til å skrive
mye, og det hendte nok at far og mor sa til mig,
når jeg gikk: ,,Nå må du ikke skrive mye, Niko
lai, for du vet hvor vondt det er å få kjept att
en ny skrivebok!" Men det var ikke så godt for
mig å skrive lite. Klokker Helgesen gikk mellem
skolepultene og så på at elevene skrev, og var

han ikke mellem pultene, så satt han på katetre,
og så utover alle, om de skrev flittig. - Når skri
veboken var fullskreven, ,gjemtes den, til vi fikk
flere Iullskrevne, og. så solgte vi dem til kjøp
mann Warloe på Hesselberg, for han brukte dem
til innpakningspapir. Så fikk vi litt å kjøpe papir
for igjen - til nye skrivebøker. Blekk kjøpte vi
ikke, for det kokte mor av bråkallbær. Nede i
hamna stod en brakall, som hadde bær hvert år.

SIOV. SIMENSEN.
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qra nøst til nøst 1926-1927.
Vinteren møtte op med barskt åsyn og hvite

mustasjer og overtok vaktholdet fra midten av
oktober. Den 18de oktober notertes 8 kuldegra
der i Hønefoss, den 20de oktober var der slede
føre over Krogskogen, småbekkene var tilfrosne
og Steinsfjorden var islagt over de grunnere strøk.
Den I ste november hadde Sokna jernbanestasjon
24 gr. kulde. Senere kom der dog mildvær, til
dc's med meget regn, til midten av desember.
Mm kulden og snøen kom igjen, vi fikk en snø
vin/er av rang, og så lang som den blev! Våren
var kold og regnfull, så våronna blev meget for
sinket. Sommervarmen kom ikke fØr i juli; men
da var der også rigtig sommer en 3 ukers tid.
Siden tok regnet til igjen, og varmen tok av. -
Slåtten blev 2 eller 3 uker forsinket. Der var
meget gras, men vanskelig å få tørket. For korn
avfingen var det således også en uheldig sommer,
og lor potetenes vedkommende blev året det dår
ligste pa lang tid, de tålte ikke regnet og kald
været, men råtnet. Derimot gav året en usedvan
lig rik hØst på multer.

Arbeidet på Noreledningen har vært drevet.
Erstatningen til grunneierne gjennem Norderhov
herred beløper sig til omtrent 130,000 kroner.

Befarmg og undersøkelser er foretatt med
sikte pa en påtenkt nyregulering av Tyrifjorden.

Tii et sykehus i l-lµnefoss er der hittil innsarn
let omkring kr. 50,000.

fra ått kirkelige område kan nevnes, at
Landstads reviderte salmebok er innfor! over Rin
ge1 ikc.

Arbeidet Ior kapell ved Ask er holdt oppe oo
høsten i927 har godseier Wrangel skjenket tom~
li! et sådant.

Oktober.
l. Ole Andersen Lia, Soknedalen, t 82 år. _

5. Fhv. gårdbruker Christofer [ellurn ·:· 86 år. _

l 3. Elling Halvorsen Haidum t ved ulykkestil
felle 26 år. - Driftsberetningen for Norderhov
elektrisitetsverk viser, at verket i Økonomisk hen
seende har hatt et godt år. Medlemmer· av sty
ret 1926-28: Forretningsf. L. Pedersen (form.),
gårdbr. Elling Flaskerud (næstform.), gårdbru
ker Bernt Bjørnstad, elektriker Oscar Borg. -
15. Kjersti Ellingsdtr. Verne t 73 år. - Andreas
Olsen, Hors bruk t 82 år. - 22. Helene Ander
sen Rideiergården t 77 år. - Kristian Andersen
Hagen i Haug t 79 år. - 23. og 24. Ringerikes
ungdomslags årsmøte på Kirkeskolen i Nerder
hov. Lærer Larsen, Ask, lagets formann fra dets
stiftelse, frabad sig gjenvalg. Lærer Omholt, Ve
rne, valgtes til formann og Gunnar Tveiten til
formann i Ring. folkeakademi. - 26. og 27. Sta
tens hoppeu'.stilling på Benterud ved Hønefoss.
Prisdommere gårdbr. Hans Bjella og dyrlæge J.
Mysen. 30. Norsk Motorcykleklubb 10-års
fest i Oslo. Klubbens høieste udrnerkelse, fØrer
merket i gull, utdeltes til 7 medlemmer, hvori
blandt ringerikingen Herman Oppen fra Lunder.

N o v e m b e r.
8. Mari Øen, Ådal, t 73 år. - 11. Natten

mellern 11. og 12. nedbrente uthusbygningen hos
0. M. Helgesen, Kvernberg ved Hønefoss, hvor
ved 2 mennesker mistet livet: Karen Edvardsen,
21 år, og Karen Nymoen, bestemoren, 85 år.
Dessuten innebrente 19 kuer og 7 griser. - I 2.
Uthusbygningen på Borger i Haug brandt, eier
Johan Bergsund. Intet menneske men 17 kuer
innebrente. - 14. Karl Sonerud / Norderhov t 79
år. 20. Uthuset på Eikli (kapellangården)
brente. - Hønefoss yngre kvinneforening 40-års
jubileum. - 24. Hønefoss Sparebank 50 år. Den
skjenker kr. 5000 til sykehus for Hønefoss og
urncgn. - 27. Bakermester H. D. Fjeld, Høne
foss, ·;· 63 år.
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Desember.

1. Elise Andersen, Nyveien t 62 år. _,,. Fhv.
baneform. Gustav Rokås t 71 år. - 2. Snekker
Karl Freitag, Haug, t 74 år. - Gudbrand Jute
rud ·j· 63 år. -~ 5. Syver Steffcnsrud, Nes i Ådal,
t 65 år. - 7. Maren Gudbrandsdatter Svarstad
i Hole t 88 år. Hun var mor til den kjente kunst
ner A. C. Svarstad. ---- 8. Dyrlæge Hans Gjørud
l Al, ringeriking, fyller 50 år. -- 9. Karen Hen~
riksen, Ask, t 84 år. - 13. Gotfred Åmot, Nak
kerud, t 69 år. - Sigrid Løkke, Ytre Ådal, fyl
ler 80 år. -- 15. I. T. Gutterud åpner nytt land
handleri på Finsand. -- 18. Gunhild Marie Slet
ta, Hønefoss, t 86 år. - 20. Kjebmann A. E.
Weien t 80 år. Drev kjØbmannsforretning i Høne
foss i 50 år fra 1872. - 27. Gunhild Hovland f.
Rundhaug, Verne, t. -- 28. Skomakermester Oie
Bjørnsen og hstr. Berte, Hønefoss, diamantbryl
lup. - 29. Hovedbygningen på Holmen ved Ve
rne nedbrente med A. Syversens landhandlens
varebeholdninz. -- 31. Stasjonsmester ved Nak
kerud B. C. Hoen fratrått efter 44 års tjeneste
ved jernbanen. Stm. ved Nakkerud fra 1909.

Januar.
Denne måned hadde den største nedbørs

mengde av alle januarmåneder siden 1867, da
Meteor. lnstitut blev oprettet ( nemlig 118 m/m.
mot normalt 41 m/m.)

1. Anne Sofie Lerfaldet, Lunder, t 70 år. -
3. Lensmann E. Kvernstuen overtar stillingen som
lensmann i Haugsbygden. - 7. Instrumentmaker·
Christoffer Hansen i Drammen, ringeriking, t 83
år. 10. Overretssakterer Christian Martin
Breien druknet mellem Storøya og Sundvollen,
idet bilen han kjørte i sank. Avdøde var sønn
av sogneprest Karl Martin Breien og sønnesønn
av kapt. og gårdbr. Thor Breien, Nhv. -. 12.
Hans Hamborg, Verne, t 91 år. -- Ole Nilsen,
Verne, i' 75 år. - 14. Kontorist på Oppen fra
1877 Magnus Hansen i' 79 år. - 15. Skolebesty
rer Øistein Austjord, Lundstad ved Hønefoss, ~or
gcrdådsmed. i sølv ror lang og fortjenstfull virk
somhel til beste for de åndssvake. - 16. Gård
bruker Ole E. Asen valgt til formann i Nhv. sog
neselskap. - 18. Herredskasserer i Nhv. Ole J.
Aslaksrud fyller 50 år. - 18. Grosserer J. H. Bjørk
lund i Oslo t. Han var fyidt i Hønefoss, som han
alltid interesserte sig for og viste velvilje mot.
Ved hans begravelse la ordf. Jørgensen en krans
på hans båre fra Hønefoss kommune. - 21. An
ders Olsen Hagen, Verne, t 81 år. - 24. Torine
Stryimsod, Lunder, t 74 år. - 28. Gitta Gjer
mundbo t 71 år. - Helglue Skinnes, Egge ved
Hønefoss, ringeriking, -;- 63 år. - Andreas A.
Froksmoen t 92 ål'. -- ,,fossekallen"s distrikts
renn. - 30. Anne Tollefsen, Hen, tildeles selv
medalje fra Selsk, for Norges vel for lang og tro
tjeneste. - 31. Buskerud skogselskaps diplom
til Peter! Olsen Hjelmerudplassen, Soknedalen,
for dyktighet som skogsarbeider. - fanejunker
L. M. Hoff, kongens fortjenstmedalje i sølv. -
Infanteriets vinterskole begynner sine øvelser og

rykker inn på Hvalsmoen. Blandt deltagerne ~r
kronprins Olav, 21 norske og 4 utenlandske offi
serer og 14 underoffiserer. ~hef Major Qv!le. -
Nils Kristiansen Slottet, Tyristrand, t 79 ar.

Februar.
4. Musikkfanejunker ved Jegerkorpset Oscar

Hoel fortjenstmedaljen. - 6. ,,Tyristubben", ~y
ristrand, skirenn. - 8. Annette Andersen ~lar~
t 85 år. -- 9. Sogneprest Thorstein Fretheim 1
Kråkstad t 60 år. Født i Ådal og på mødrene
side av Ådals-slekt (Hallingby). - 10. Chauffpr
Jørgen Skahjem, Hønefoss t ved forgift~ing ~v
cxhausgass 36 år. 12. Helle Oppenhagen 1 86 ar.
- 13. og 14. bispevisitas i Hønefoss. -_16. A~
beider ved Nore-anlegget Hans J. Fægn, Tyn
strand -'- ved ulykke 50 år. - 19. Oberst J. S.
Peters~n

1
regimentschef, Hønefoss, 60 år. - Ole

Anderse~ Berg, Hønefoss, t 78 ar. - 20. og 21.
,,LivH~ ~kir:nn. 22. Andrine Bratlund, Høne
foss, T Il ar.

Mars.
I. Ringerike-Hallingdals prostiforening stiftet.

Formann prost Christophersen, Hønefoss. - . 5.
Ingvald Strand fra Lunder tildelt "Ny Jord"s. dip
lom for nyrydningsarbeide, den ene:te fr~ Rmge
rike _ 6 Ved Holmenkollrennet far Leif Skag-

s. Nhv . 1 pr i 2. kl. _ 8. Hagbart Thisted,næ, ., . . L b
Hønefoss, 80 år. _ Martin Andersen , er e~g,
Ask, 85 år. _ [ørgen Mikkelsen rut!_en" T 86 ar.
__ 10. Engebret Thoresen, Nhv., 1 80 ar. - l_l.
Banksjef M. Larsen, Ringerikes Sparebank, oO
, Den nve lensmann i Norderhov, Joh. H.
ar. · - Ell' JakobsenKiær, overtar sin stilling. --; _ mg · d '
Haugsbygd, t 73 år. _ J2. I'yristrand herre s-
styre innstiller enst. konst. lensmann Andreas
Dynge til lensmann i bygden. Han ansettes kort
eder i s'.illingen. -- 14. Paul Johannesse~ Mok~
stet riiweriking 'f i Oslo 60 år. - Andrine Kri-

, " ' .!. 5- • _ 16 Proststiansen Veslcrnbakken I ' ar. , ·. ets
Otto Cl1ristophersen, Hønefoss, 60 ar. Memgh -
rådet overrekker ham kr. 1150, der sk_al anve~-
1. til el malet portrett av prosten. Billedet u,~
c es . Ød , d o- opheno-tes ifyirtes av maleren Hans egar o,, . ."'
, . . . . k . aua _ 18. Nils Knshansen
rl~ncloss kir e 1 0~ ?? G dbrand Ram-
Vcsternbakkcn t 71 ar. - --· u_ . .
b~ro-et .!. 69 år. - 23. Nils Hennk Seip, Ne1-
t1: u" .!. !..,4 ar - 25 Kristian Johansen Snadden

s a , 1 • • k d L der .!. 84. 85 år - 26. Ingeborg Flas eru ' un }t - Sliperim. Engebret Knutsen, Bægna, , . -
ar. i r · 28 Johanne27. Matea i'reitag, Haug? . o ar. -.!. •• 0 lo ·-
Harboe, enke efter distnktslæ&e H. 1 1

0~ Kri-
')9 J'v\atea Fåfeng, Nhv., t 80 ar. - 3o. e
~ · . , -1 • 31 Fhv soo-nepr.stiansen, Foltum, T I ar. - . ·. · 192'?_23
Anders Grøndahl t 77 år. V1kanerte -
som res. kap. til Nhv.

Apr i I.

'J Uruksarb. Ole Andersen Haug og hS!r. Mt
rie -gullbryllup. -- Ved disse tider ?Øde n?rsAI-' v· G dbrandsen hiemme 1 -amerikaneren egger u tilhØrte
bert Lea Minnesota, 80 år gammel. Ha?
Lunde-sl~kten fra Ada! og var en av stifterne av
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Wngerikslaget i Amerika. - 8. Anders Sørensen
Mos-enga t 76 år. - Martin Olsen og hustru
Maren Pauline, Steinsfjerdingen, gullbryllup.
9. Ole Kihle form. i Ring. travselskap (gjenv.)
-- 10. Henrik Helgesen, Hønefoss, t 73 år. -
Gårdbr. Elling M. Rognerud, Ådal, t. - Lovise
Nilsen Øverjorde, Hole, t .76 år. -"- 12, As_sistent
ved Oslo helseråd Ole Heleren, ringeriking, fra
trer. - 13. Kristian Hellum, Hønefoss, t. 87 år.
i- 17. Andreas Grøtnæs t 83 år. - 19. Unghest
skue i Hønefoss. - 22. Stabsfanejunker Karl
Sætuang, Norges geogr. oprnåling, fortjenstme
daljen. - 21. Reinholtine Eriksen Veienrnoen t
74 år. - 22. Hønefoss by feirer sitt 75 års jubi
leum .med fest for sine gamle. - 23. Utrasning
ved Sokna elv på Lei-bergs grunn, Ask. - 24.
Knut Pedersen l uverud, Lunder, t 96 år. - Ran
dine Åndersdatter Mælum, Lunder t 88. år. -
28. Ingeborg Jellum t 77 år. -'- Gudbrand Guds
gård, Nhv., t 80 år. - 30. JØrgine Olsen, enke
efter kirkes. S. 0., Tyristrand, t 72 år.

Mai.
, I. Bernhard K. frØshaug t 76 år. --'- 2. Dor

tea Helgesen t 70 år. - 4. Fhv. klokker Gud
brand Skeien, Hønefoss, t 91 år. ~ 6. Ringeri
kingen vognmann Hans Gunbjørud og hustru
Dorthea, Oslo, gullbryllup. -- 8. Gunhild Wex
hal, f. Børtnes, Hønefoss, t 74 år. - 10. An
drea Kleen f. Gram t i Stockholm. Datter av
generalmajor Gram på Ask. - 13. Politimester
Borchsenius, Hønefoss, utnevnt til sorenskriver i
Ytre Sogn. - Doktor Jak. Rytterager, ringeri
king, antatt som læge på "Helder"-ekspedisjQ
nen, der skal drive fiske ved Grønland. Han var
fra 1893-97 læge på Hønefoss og for 7 år si
den læge på Otto Sverdrups ekspedisjon til Ka
rahavet. - 15. Ingeborg Olsen t på Nhv. gamle
hjem 8_0 år. - 16. Ingeniør Andreas Lundesgård,
Oslo eiektr.verk, t 37 år, fra Lunder. - 17. Spe
rillen ennu næsten dekket av is. - 23. Mr. Frank
~l~yd, chefen for firmaet Edward Lloyd limited,
l I London 74 år. Hans navn har i Norge bl. a.
vært knyttet til Hønefoss bruk. - Karen Wå
gård, enke efter Ole W. i Soknedalen, t. - 24.
Ses~el Slæpa, Nhv., t 95 år. - 28. Lensmenn og
politifolk holder avskjedsfest for politimester Bor
cnsernus. - 29. Ole Pedersen Maribo skyter en
bjørn ved Vi~ersetra i Ådal. - 31. ,,Hønefoss og
oplands Socialdernokrat" utsender sitt siste nr
·-- Gårdeier i Oslo Elling Rishoff fra Lunder t 49
år.

j U 11 i.
Koldt og regnfullt vær

. 6. Fhv. lensmann i Hole N. Nicolaisen t 85½
ar. -- 14. Gården Løken i Haug solgt til dispo
nent J. [osephson for kr. 235,000 og omk. - 16.
Modums bad 70 år. -- 22. Nils Hansen Bråten i
Hole t 92 år. --;- ~6. Fhv.. ?verkonduktØr Iver Jo
hannessen Bye T I Asker 6:> år. Var av den gamle

lensmannsslekten fra Bye i Hole. 27. Fhv.
hotell-eier Gudbrand Sørum, Bægnadalen, t 44
år. - 30. Politibetjent i Oslo Martin Hamborg,
ringeriking, fratrær som 60-årig.

J u I i.
I. Ringerikes _a-vdeling av Fortidsforeningen

oplost, da Ring. museum· arbeider i samme ret
nlng. - Lærere som tar avskjed efter nådd al
dersgrense: H. Klingen i Hønefoss, Birgitte Tvei
ten og G], Aarnes i Hole, R. Sødal i Ådal, Johan
Skeien i Haug. - 2. Marte Simerisdtr. Dæla t
74 år. - 3. Andrine Gulbrandsen, Hønefoss, t
72 år. - 16. Maren Simensen, Nhv., t 83 år. -
17. Tonette Olsen, Hønefoss, t 81 år. - 18. Ty
ristrands eldste menneske Karen Olsdatter Sol
berg t 94 år. - 20. Samtlige hus på Moløkka
i Nhv. brente. - 21. Fhv. prost Rob, Hirsch t
82\,'2 år. Sønn av prost Th. Hirsch i Nhv. - 25.
6 mann fra Norderhov og 4 mann fra Haugsbyg
den reiser til Kanada. - Ole Christian Sætrang
t 66 år. -- 27. Asle Storviken i Ådal t 73 år. -
28. Ingeborg Andersen, Hønefoss, t 75 år. :__
Gnuhild Pedersen, Nhv., t 78 år. - 31. Fhv.
lærer Edvard Elvigen i· 87 år.

August.

3. Redaktør l-lelseth, ,,Ring. Blad",. fyller 65
år. -· 7. Halvor Wexhal, Nes pr. Hønefoss, t' 7!:J
år. - - 19. Politifullmektig i Bergen R. A. Urbye
utn. til politimester i Ringerike. - 21. Johanne
Hagen, Haug, t 87 ån, - 24. Ragna Hurum,
Hole, t 73 år. -- 28. Gustav Hagelund, Hole,
"t 89 år. - 30. Tidligere sorenskriver i Ringerike
Fr. Havig t på Lillehammer 72 år. - 31. Randi
Aker, Lunder, t 80 år..

September.

2. Cand. med. K. A. Wagner fra Hønefoss
mottar ved universitetet en prisbelønning av pro
fessor Voss' legat for en videnskabelig avhand
ling. -- 3. Martin Halvorsen Gornnæsbråten t 78
år. --- ,?· Gårdbr. Bernh. Grimstad, Lunder, t. -
12. Gårdbr. Carl Burud og hstr, Marthe, gull
bryllup. ·- 13. Maren Andersen Hagen t 80 år.
- 14. Marie Sandli t 62 år. -· 16. Gina Jørgen
sen,, enke efter gullsmed JØrgensen, Hønefoss, t
?3 ar. - 19. Maren Pauline Arnesen, Vik, t 84
ar. --- 23. FØigende arbeidere ved Hønefoss bruk
får Selsk. for Norges vels's medalje: Andreas
qutb!andscn, Andreas Støa, Syver Jensen, Hen
rik 1 orgersen, Olaf Andreassen. - 25. Christian
Olsen Land, Lunder, 72 år. - 26. Gårdbr, Thor
Ødegård, Vestfossen, 70 år. Ringeriking, musikk
elsk~r og god violinist. - Karen Sponbråten t
73 ar. - 28. Gunnar Kittilsby, Lunder, skyter
en bjørn i Kittilsbymarka, - På Ask gods ned
brenner låvebygningen med fjØs og stall samt
stabburet.

E. VIKER.
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M. C H RISTENS EN
I STORGATEN

sælger
b i l l i g:

Prima Verktøi, Bygningsartikler,
Drammens Jernstøperis bekjendte
,,Drafn"-komfyrer og andre ovner,
Koks, Smiekul, Jern og Staal, Vin
tersportsartikler, Kjøkkenutstyr,
Tapeter og Malervarer r1. m. - -

HØNEFOS OG OPLANDS PRIVATBANK
Innbetalt Aktiekapital og oplagte fonds 111 1927 ca. kr. 5,000,000

Innskudd mottas til høieste rente.

Almindelige bankforretninger utføres.

Bokser utleies i vart sikkerhetshvetv.

Høne/os Brua
\Iore gode, lagrede og tørre furu1naterialer,
høvlet og uhøvlet, samt vare lagervarer
av dører og vindue, - anbefales. - - - -

Kurve, kurvmøbler
og leketøi
i godt utvalg

MATHILDE SVENSRUD
KURVFOR~ETNING

TELEFON 28G J-JØNEF0SS.

. Hønefoss Teglverk og -Kalkfabrik
Indeh.: Levor Pedersen

Mursten, taksten, dreinsrør, kalk, stubbetoftslere.



IVER SKØIENS EFTF. A
s

- HØNEFOSS -

Jern, Jernvarer, Bygningsartikler, Farvehandel, Smiekul og Koks.
Murkalk og Gjødhingskalk fra eget Kalkverk.

C]. 13. Grønli
6ønefoss qarue/i.andel

qelefon 163.

Hønefoss største og -bedste
assorterte herre- og gutte

konfektionsforretning er

RINGER'KES MAGASIN
I. R. SKØIEN

q(i_ Granum
c5w.otøiforretning.

Thv. Jørgensen
Gullsmed - Hønefoss

Skjeartikler i alle mønstre.
Forlovelsesringe.

Sverre Sørbøen-Krogsrud ·
Tlf. 120 HANDELSGARTNERI Tlf. 120

Hønefoss

Frø og Blomsterhandel.
Kransebinderi.

Skal De ha utført et eller
annet trykningsarbeide,
så henvend Dem til

A. Evenstads trykkeri
-Hønefoss-

q/(. 219 6ønefoss eu. 219
TClefoner:
T1ykkeriel 162.
Privat 322.

De blir fornøid både
med pris og utførelse.

Ringerikes Sparebank, HØ ne f OSS
Oprettet 1833
Stedets eldste bank

Mottar innskudd og utfører alle alm. bankforretninger.

Cheks utstedes på inn- og utland.
Sikkerhetshvelv.



Hønefos Glasmagasin
Telefon 43. F. Larsen.

Hønefoss
Kaffistova

Kjøkkenutstyr, Glas, Lamper,
Elektriske Belysningsartikler,
Stentøl, Porselen, Kortevarer,
Leketøi, Vandrør, Pumper,
Kraner m. m. - - - - - - - - -

LAURITZ ENGEN
SKRÆQOERFORRETNING
- HØNEFOSS -

Anbefales.

Stof og forsaker på lager.

Telefon 226.

Telefon 16-l.

Telefon

Telefon

lndehaver: Martha Næsset.

I
Anbefaler:
Bygningsartikler, Cement, Støpegods,

Malervarer, Kul og Koks.

Hans Petterse
Nordre Torv, Hønefoss

.Telt. 273, Etb. 1898.

Vintersportsartikler
i godt utvalg til rimelige priser hos

PETTER BENTZEN
C yK J<. E L- 0 a s p O R T s FOR RE TNI N a

VERKSTED

Godt utvalg i ur og briller.

Urmaker Edv. Nøklebye
- Hønefoss -

Betydelig nedsatte priser.
Hatte-, Lue- og

Pelsvarehandel

Benytt Byen
Drosche

Holdeplass: Søndre

T. N. THORVALDSENS BUNDTMAKER PEDERSENS ENKE
BOKKBINDERI

TLF. 466

HØNENGATEN 10

HØNEFOSS TLF. 466
HØNEFOSS Tlf. 136 Tlf. 372.

Tlf. 'J7'J,

Likkister og sueb til absolut billigste priser.
Sarnf"d ·l ig anbefaler jeg min møbeljorretnmg
wrn b'Lt· ll igste sted for innkjøp av møb er.

A. Sukken

Harald Eriksen
- Hønefoss -

Geværer, Ammunisjon
og Sportsartikler.

~--Te_Lf.. 537, !_~~_!.::_~-_!:__~~~-~~~~-J_ _.- _ Nordre torv, Hønefoss. Tetl- 537·



'Ux- og Optisk
gorretnnig

gir. 115 6 ø n e fo s s q1r. 115

CAFE

FR. WAGNER
Kransebinderi og

Blomsterhandel
Hønefoss Tlf. 118

CIRO"" .

Til Julepresenter
finner De et godt utvalg i

A. Hovde s
Gullsmedforretning

Tlf. 21 Hønefoss Tlf. 21

Ole qrog
anbefales Hønefoss og Omegns publikum.

Elida Sandum.

§:1.ssorteret landiiandlec!

.Norderfiou

Toiletartikler i godt utvalg.
OLAF 0ANDRUDS

FARVEHANDEL
- HØNEFOSS -

TELF. 450. Tell. 334 Hønefoss

Alle slags hjemmebakte kaker.
Bestillinger på kransekaker og
bløte kaker mottas. - - - - - -

Kakebua/

Hønefoss
. Bryggeri,s

ØJ og Mineralvande

OTTO K. TANDBERG
ASSOl{_TERT LANDHANDLERI

SOKNA

Kolonial, manufaktur, mel
og fetevarer, tobakk og
cigarer, malervarer m. m.
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